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Delegación del Gobierno en Aragón Núm. 8.809
Con fecha 15 de enero de 1992 la Delegación del Gobierno en Aragón 

efectuó pliego de cargos dirigido a don Carlos Gracia Sierra, con domicilio 
en esta capital (calle Postigo del Ebro, 4), en el que literalmente se decía:

«Con fecha 4 de enero de 1992 se ha recibido en esta Delegación del 
Gobierno denuncia formulada contra usted por la Policía local de Zaragoza, 
en la que se recogen los hechos por los que se formula el siguiente pliego de 

cargos:
Que a las 18.05 del 28 de diciembre de 1991, en calle Las Armas, de 

Zaragoza, usted fue requerido por la fuerza actuante para su identificación, 
pudiéndose comprobar que no llevaba consigo el documento nacional de 

identidad, como es preceptivo.
Como quiera que ello pudiera constituir infracción a lo dispuesto en los 

artículos 12 y 17 del Decreto 196 de 1976, de 6 de febrero, que regula el 
documento nacional de identidad (“Boletín Oficial del Estado” número 38, 
de 13 de febrero), modificado por Real Decreto 1.245 de 1985, de 17 de julio 
(“Boletín Oficial del Estado” número 179, de 27 de julio), se le participa 
cuanto antecede para que, de conformidad con lo dispuesto en la disposición 
final I .•-3 de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958, 
pueda efectuar ante este Centro cuantas manifestaciones considere oportunas 
en defensa de su derecho, en el plazo de ocho días hábiles, contados a partir 
del siguiente a la fecha en que se reciba esta notificación.»

Habiendo resultado desconocido el expedientado en el domicilio ante­
riormente indicado se procede por el presente a dar cumplimiento a lo 
dispuesto en el número 3 del articulo 80 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo. .

Lo que se publica en este periódico oficial a los efectos de que sirva de 
notificación al expedientado.

Zaragoza, 6 de febrero de 1992. — El secretario general, Juan-José 

Rubio Ruiz.

Núm. 8.815

Visto el expediente instruido en esta Delegación del Gobierno a María 
de las Delicias Martínez Baquedano, con domicilio en calle Sobrarbe, 9-11, 

de esta capital, y _ . .
Resultando que con fecha 11 de noviembre del pasado año se recibió en 

este Centro denuncia formulada contra el expedientado por la Red Nacional 
de los Ferrocarriles Españoles (RENFE), al haber utilizado el día 4 de 
octubre de 1991 los servicios del ferrocarril en el trayecto Zaragoza- 
Calatayud, tren 103, viajando en segunda clase, sin haber abonado el precio 
correspondiente, como es preceptivo;

Resultando que del inicio de expediente sancionador y pliego de cargos 
se dio traslado a la expedientada, mediante publicación en el Boletín Oficial 
de la Provincia número 198, de 30 de diciembre de 1991, quien dejó 
transcurrir el plazo concedido sin efectuar descargos en defensa de su 

■ derecho;
Vistos la Ley 16 de 1987, de 30 de julio (“Boletín Oficial del Estado” 

número 182, de 31 de julio de 1987), de Ordenación de los T ransportes 
Terrestres; Real Decreto 1.211 de 1990, de 28 de septiembre, en el que se 
aprueba el Reglamento de la mencionada Ley de Ordenación de los 
Transportes Terrestres (“Boletín Oficial del Estado” número 241, de 8 de 
octubre de 1990); Ley de Procedimiento Administrativoo de 17 de julio de 
1958; Real Decreto 1.018 de 1988, de 16 de septiembre (“Boletín Oficial del 
Estado” número 225, de 19 de septiembre de 1988); resolución de 28 de junio 
de 1989 por la que se delegan competencias en el secretario general de la 
Delegación del Gobierno en Aragón (Boletín Oficial de la Provincia número 
150, de 1 de julio de 1989), y demás disposiciones concordantes y de general 

aplicación;
Considerando que el articulo 142.Í) de la mencionada Ley establece que
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se considera infracción “el incumplimiento por los usuarios de las obligaciones 
que les corresponden”, en relación con el articulo 173 de la misma normativa 
que señala las cuantías sancionadoras y el articulo 293.11) del Reglamento 
cuando preceptúa “queda prohibido... viajar sin título de transporte o con 
título que resulte insuficiente, en función de la tarifa aplicable"; '

Considerando que el mencionado Reglamento de la Ley de Ordenación 
del Transporte otorga en su artículo 299.4) a los empleados de la empresa 
ferroviaria, en el ejercicio de sus funciones, la consideración de agentes de 
la autoridad, gozando, en consecuencia, de la presunción de veracidad y 
fuerza probatoria de la que, salvo prueba en contrario, gozan los informes 
policiales;

Considerando que es competencia de mi autoridad imponer la sanción 
que resulte adecuada, una vez. tomadas en consideración las circunstancias 
obrantes en el expediente instruido al efecto, asi como el criterio de 
proporcionalidad que ha de informar la acción sancionadora de los poderes 
públicos,

He resuelto imponer a María de las Delicias Martínez Baquedano una 
sanción de 5.000 de multa.

Dicha cantidad deberá ser abonada en esta Delegación del Gobierno, en 
papel de pagos al Estado, en el plazo de quince días hábiles, contados a partir 
del siguiente a la fecha en que reciba la notificación del presente escrito, salvo 
que, haciendo uso de su derecho, interponga recurso de alzada ante el 
Excmo. señor ministro del Interior, dentro del mismo plazo.

Caso de no efectuar el abono de la sanción en el plazo legalmente 
establecido se procederá a su exacción en vía ejecutiva, incrementada con 
el recargo de apremio y, en su caso, los correspondientes intereses de 
demora.»

Habiendo resultado desconocido el expedientado en el domicilio ante­
riormente indicado se.procede por el presente a dar cumplimiento a lo 
dispuesto en el apartado tres del artículo 80 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo.

Lo que se publica en este periódico oficial a los efectos de que sirva de 
notificación al expedientado.

Zaragoza, 6 de febrero de 1992. — El delegado del Gobierno, P. D.: El 
secretario general, Juan-José Rubio Ruiz.

SECCION TERCERA___________
Diputación General de Aragón
DEPARTAMENTO DE ORDENACION 
TERRITORIAL, OBRAS PUBLICAS
Y TRANSPORTES Núm. 11.821

ORDEN de 18 de febrero de 1992, sobre información pública de solicitud 
de autorización previa, por interés social, para la instalación de un centro 
emisor de radiodifusión, sobre suelo no urbanizable de protección al 
regadío, sito en el barrio de Moverá, área de referencia 85 del Plan 
general, del término municipal de Zaragoza.
El Departamento de Ordenación Territorial. Obras Públicas y Transportes 

de la Diputación General de Aragón ha adoptado el siguiente acuerdo:
«Someter a información pública, durante un período de quince días, el 

presente expediente de autorización previa, por interés social, para la 
instalación de un centro emisor de radiodifusión, compuesto por edificio y 
antena de ondas electromagnéticas, en suelo no urbanizable de protección 
al regadío, sito en el barrio de Moverá, área de referencia 85 del Plan general, 
del término municipal de Zaragoz». que se tramita a instancia de don Jesús 
Muro Navarro, que actúa en nombre y representación de la Compañía 
Aragonesa de Radiodifusión. S. A. (CARSA). Radio Zaragoza.»

El expediente estará expuesto al público en el Departamento de 
Ordenación Territorial, Obras Públicas y Transportes de la Diputación 
General de Aragón (sito en paseo de María Agustín, 36, edificio Pignatelli, 
de Zaragoza), a efectos de formular en el plazo de quince días, computados 
a partir del día siguiente al de esta publicación, las alegaciones que se estimen 
pertinentes.

Zaragoza. 18 de febrero de 1992. El consejero de Ordenación 
Territorial. Obras Públicas y Transportes. Luis Acín Boned.

Junta de Castilla y León
SERVICIO TERRITORIAL DE HACIENDA
DE SALAMANCA Núm. 10.518

ANUNCIO relativo a notificaciones de liquidaciones a contribuyentes en 
paradero desconocido.
Intentada la notificación expresa a cada uno de los interesados y contri­

buyentes que se relacionan y no habiéndose podido realizar, y en virtud de lo 
establecido en el articulo 80.3 de la Ley de Procedimiento Administrativo de

17 de julio de 1958, por medio del presente anuncio se notifica a los m 
dos que al final se relacionan por el concepto impositivo que se m 
que procedan a realizar el ingreso en la Tesorería de la Comunidad Au $ 
de Castilla y León de las cantidades liquidadas a cada uno de ellos, 
efectos podrán pasar por las dependencias del Servicio Terrl ° r¡nde 
Hacienda (sito en plaza de la Constitución, núm. 1, de Salamanca), a(jc$ 
retirar las notificaciones y documentos para el ingreso de las ca
liquidades.

Los plazos para el ingreso en 
nadas son:

período voluntario de las deudas reía

¡, hasta el día 5
Si este anuncio se publica en la primera quincena del mes,

del mes siguiente. ei día 2°
Si este anuncio se publica en la segunda quincena del mes, has 

del mes siguiente. ontra la5
Asimismo se pone en conocimiento de los contribuyentes q i ^¡¡es 

citadas liquidaciones pueden interponer dentro de los quince i 
siguientes al día de la publicación de este anuncio: .

a) Recurso de reposición ante el Servicio de Gestión rri^^par' ¿Inic0'
b) Reclamación económico-administrativa ante el Tribunal 

Administrativo Regional de Castilla y León. . mación cC°'
No pueden simultanearse el recurso de reposición y la recia feCtuaí 

nómico-administrativa y su interposición no paraliza la obligación 
el ingreso dentro de los plazos establecidos. , , , godri'

Salamanca, 11 de febrero de 1992. — El jefe del Servicio, Mig 
guez de Ocampo.
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Relación que se cita
Concepto impositivo: Transmisiones patrimoniales y AJD.
Número de documento: 13548-89.
Número de liquidación: 70600-91.
Nombre y apellidos: Miguel Diego Esteban.
DN1: 7.806.893.
Domicilio: Flora Tristán, núm. 2, 2.a puerta, de Zaragoza.
Importe: 4.022 pesetas.

SECCION QUINTA
, 9,5^

Excmo. Ayuntamiento de Zaragoza Nu,nnerOde
El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el 31 de 

1991, acordó ejecutar formalmente el contenido de la dispositi ^££1 
segunda de la Ordenanza fiscal número 9, reguladora del impues 
incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana. ¡o

Lo que se pone en general conocimiento, de conformi a bre. 
preceptuado en el artículo 17.2 de la Ley 39 de 1988, de 28 e 
reguladora de las haciendas locales, a fin de que los •ntcrcsados,.e ¿ón 
de treinta días hábiles, contados a partir del siguiente al de pu 1 -nar Ia 
presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, puedan ex^ 
documentación obrante en el expediente municipal, radicante cn ‘ ^tr0 je 
de Hacienda y Economía de la Secretaria General, y presentar, 
dicho plazo, las reclamaciones y sugerencias que estimen op®rlU .vainenie

En el caso de que no se presenten reclamaciones quedará de mi 

aprobado el presente acuerdo. je S-
Zaragoza, 6 de febrero de 1992. - El alcalde. - Por acuerdo

El secretario general.
Núm. 

eneroEl Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el 31 de e 
1992, acordó añadir una nota a la tarifa 11 de la Ordenanza fiscal ntrn 
reguladora de la tasa por prestación del servicio de recogida de a- |o

Lo que se pone en general conocimiento, de conformi ‘ 
preceptuado en el artículo 17.2 de la Ley 39 de 1988, de 28 de 1 
reguladora de las haciendas locales, a fin de que los interesados, 6 jd 
de treinta días hábiles, contados a partir del siguiente al de pub ic |d  
presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, puedan e 
documentación obrante en el expediente municipal, radicante en dc 
de Hacienda y Economía de la Secretaria General, y presentar, 
dicho plazo, las reclamaciones y sugerencias que estimen opor , .va|n6nfc 

En el caso de que no se presenten reclamaciones quedará detm 
aprobado el presente acuerdo. ,e 5.

Zaragoza, 6 de febrero de 1992. — El alcalde. — Por acuer o
El secretario general. . 9.^

N ;6^
El Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el día 31 

de 1992, acordó aprobar con carácter definitivo el Plan parcial e ^a|1uC 
21 y 22 del Actur, según proyecto (texto refundido) instado por don ।
Gómez Lázaro, y manteniendo la siguiente prescripción: cnto^

La fijación de los terrenos con destino a la cesión al Ayuntanii
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orcentaje correspodiente del aprovechamiento del sector será objeto del 
royecto de compensación y no del Plan parcial, por lo que este dato, que 

ra en e* plazo de zonificación, no es vinculante.
n ependientemente de lo anterior, el proyecto de urbanización que deba 

Para e* ámbito de referencia contemplará las determinaciones 
ecreto número 89 de 1991, sobre supresión de barreras arquitectónicas. 

cita(fUalmente se Procede a la publicación de las ordenanzas reguladoras del 
la L °lnslrument0 de planeamiento, según lo previsto en el articulo 70.2 de

Reguladora de Bases de Régimen Local.
que ° SC comun*ca Pai"a general conocimiento y efectos, significándose 
en clT3 anterior resoluc>ón se puede interponer recurso de reposición 
ante í p70 dC Un mes’ a contar desde la fecha de la presente notificación, 
el a^. XCmo- Ayuntamiento Pleno, de conformidad con lo establecido en 
Admi1CU*° 52 de *a Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso- 
ante e"1rtrat’Va’ y* con posterioridad, recurso contencioso-administrativo 
s*en el r‘bUna* Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses 
desde irC.CUrso reposición recae resolución expresa, o de un año, a contar 
no fUe H lnterP°sición de dicho recurso de reposición, en el caso de que éste 
de la resue*t0 expresamente, todo ello de conformidad con el articulo 58 

z Cltada ley jurisdiccional.
^onzái380^3’ •- dC febrer0 de *992- — E* alcalde-presidente, Antonio 
^evilla^ "ái"0' ~ P°r acuerdo de S- E- E* secretario general, Vicente

Ordenanzas reguladoras del Plan parcial
de las áreas 21 y 22 del Actur

PresenteG6116™1*^68' — todos *os apartados que no se recojan en las 
EdificacSAOrdenanZaS Sc estar^ a 1° especificado en las Ordenanzas de 
s°bre tod " Vlgenles en e* término municipal de Zaragoza, de enero de 1974, 
subsidian0 10 qUC SC refiera a los capítulos I, II, V, VI y VII, c igual y 
Ordenacióamente’ 3 *3S v*gentes n°rmas urbanísticas del Plan general de

2 ^,n Urbana del término municipal de Zaragoza.
del ámbit ^lmen urbanístico con referencia a calificación y usos. — Dentro 
Cn cuant C acluac‘dn de* presente Plan parcial se diferencian varias zonas, 

En la° 3 c,as*^cac*ón y dominancia de usos.
tratada ad°na VCrde no sc permite ningún tipo de edificación. Deberá ser 

En la ecuadamente c°n plantación arbórea.
Zona Parce*a de equipamiento se distinguen tres usos y zonas diferentes: 

de depend en ,a 1,116 se permite la edificación exclusiva y especifica 
Estuarios 606138 anexas a la práctica del deporte, como pueden ser 

Zona de38608 3lmacén de material deportivo, etc.
‘Uterés púbrCqU1Pam'entO socia,> en ,a cual podrán establecerse servicios de 

Zona de‘CO C<)m0 S°n as*stenc*ales> culturales, sanitarios, etc.
ded*cados a Ct}Ulpamient0 comercial, en la que podrán disponerse espacios 
Comercin S3 38 d6 reuniones, asesorías, servicios financieros, exposiciones, 

ZonadreStaUraC‘^n’ CtC‘
*a ubicació S.CrVlC10s 6 infraestructuras del polígono, en la que se ha previsto 
'Bualmente 6 llnasubestación transformadora eléctrica, pudiendo ubicarse 
Para el polígonqUÍer OtrO 11,10 dC infraestructura 1,116 Pudiera ser necesaria 

helases d6 jndustria> que tendrá las limitaciones de uso a que se refieren

Asimismo *V dC1 títUl° segundo de las vigentes normas urbanísticas.
3 las zonas A dC apllcación las limitaciones de uso correspondientes

3. de* P*an general de ordenación urbana de Zaragoza.
a) J^.de edificación.

d e 2.5o q mef10*01168 dC parcela- ~ La parcela tendrá una superficie mínima 
^upaciones t°S C3adrados Para edificaciones aisladas. En el caso de 

1 ^metros8 ‘PO n*d°" *a superficie mínima de parcela se establece en 
*a agrupació CUadrados- La ocupación de suelo máxima de cada edificio en

b) Limit n° SCr^ superior a 1.500 metros cuadrados.
^^zana anl aC1°n6S 4,6 P°sición. — La ocupación es la que para cada 
CorresPondieaneCC 1‘mitada P°r ,a línea de alineación de la edificación del 
ligatoria en P*ano de *a documentación gráfica. Esta alineación será 
''bres sobre elb CaS° d6138 naves “nido"; pudiendo establecerse retranqueos 
s°bresalir de i3’60 Cl Caso de *a edificación aislada. Los sótanos no podrán 

retran a*‘ncaci°nes de la edificación.
de metros 41100 3 °traS ^ncas será de la mitad de la altura, con un mínimo

*a ed'ficación dC rclrant*ueo cntre el límite de la parcela y la alineación de 
°CuPadas par t!Uedarán libres, pudiendo, en todo caso, ser parcialmente 
análogos 3 lnstalaci°nes generales, como transformadores o elementos

c) LÍq ^* •
y ^'Ecabiiidad'a068 dlmens*onales y de aprovechamiento. — La ocupación 
PUnto 6 de u 6 C3da Parce,a viene reflejada en el cuadro numérico del 

LaaltUl. memoria.
P*antas y 13 Máxima será de 10,50 metros en naves industriales, y de cuatro

- metros, en edificios comerciales o de oficinas.

La altura podrá excederse por elementos funcionales que justifiquen su 
necesidad.

d) Naves agrupadas o naves “nido". — Será necesario estudio de detalle 
para su realización, estableciéndose una parcela mínima de 1.000 metros 
cuadrados, con la obligación de mancomunar espacios de circulación y 
accesos. El retranqueo a otras fincas será de la mitad de la altura con un 
mínimo de 3 metros. ,

e) Dotación de aparcamientos. — Las plazas de estacionamiento 
situadas en viales públicos (232) no contarán como dotación obligatoria de 
estacionamiento, computándose únicamente a estos efectos las previstas en 
los viales privados (533 plazas).

Zona social y cívico comercial. — Sus límites de ocupación quedan 
definidos en el plano de alineaciones de la edificación, pudiendo existir 
retranqueos.

La edificabilidad viene expresada en el cuadro de aprovechamiento por 
manzana.

La altura máxima permitida será de cinco plantas alzadas, siendo libre 
la composición. La altura máxima de cada planta será de 3,50 metros.

Zona deportiva. — Se podrá ocupar, como máximo, el 10 % de la 
parcela, no permitiéndose alturas de edificación superiores a los 8 metros.

Zona de servicio del polígono. — Se ha previsto para la posible ubicación 
de una subestación transformadora o cualquier otro servicio de carácter 
general para instalaciones del polígono. La altura máxima edificable es de 
4 metros y la edificabilidad de I metro cuadrado por metro cuadrado.

Zaragoza, julio de 1991. — Los arquitectos.

Comisión Provincial de Ordenación
del Territorio de Zaragoza Núm. 7.525

Por las oficinas de esta Comisión se tramita expediente referente a 
autorización de nave para explotación avícola de cebadero de pollos, a 
instancia de don Jorge Melendo García, en el municipio de Novillas. 
CPU-91/266.

Durante el plazo de quince días hábiles, siguientes a la publicación del 
presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, estará de manifiesto 
el expediente, en días y horas hábiles de oficina, en las dependencias de esta 
Comisión Provincial de Ordenación del Territorio (paseo María Agustín, 
núm. 36, edificio Pignatelli, de Zaragoza), pudiéndose formular por los 
interesados durante dicho plazo las alegaciones que consideren oportunas.

Lo que se hace público de conformidad con lo previsto en el artículo 44.2 
del Reglamento de Gestión Urbanística.

Zaragoza, 28 de enero de 1992. — • El secretario de la Comisión, 
provisional, Javier San Gil Casadevall.

Núm. 7.526

Por las oficinas de esta Comisión se tramita expediente referente a 
autorización de vivienda unifamiliar en suelo no urbanizable en Val de la 
Villa, instada por don Jesús Bellrán Borruey, en el municipio de Caspe. 
CPU-79/91.

Durante el plazo de quince días hábiles, siguientes a la publicación del 
presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, estará de manifiesto 
el expediente, en días y horas hábiles de oficina, en las dependencias de esta 
Comisión Provincial de Ordenación del Territorio (paseo María Agustín, 
núm. 36, edificio Pignatelli, de Zaragoza), pudiéndose formular por los 
interesados durante dicho plazo las alegaciones que consideren oportunas.

Lo que se hace público de conformidad con lo previsto en el articulo 44.2 
del Reglamento de Gestión Urbanística.

Zaragoza, 28 de enero de 1992. — El secretario de la Comisión, 
provisional, Javier San Gil Casadevall.

Confederación Hidrográfica del Ebro
COMISARIA DE AGUAS Núm. 7.538

Don Ignacio Pérez Bueno, con número de NIF 2982508-Y, solicita la 
legalización de un aprovechamiento de aguas subterráneas, a derivar de un 
pozo ubicado en finca de su propiedad, sita en paraje “Acera" (po. 24, 
pa. 11), en la localidad y término municipal de Calatayud (Zaragoza), en la 
margen derecha del río Perejiles, en zona de policía de cauces, con destino 
al riego de 0.1300 hectáreas, con un volumen anual de 777 metros cúbicos.

El aprovechamiento consiste en un pozo de sección circular de 0,3 metros 
de diámetro y 13 metros de profundidad, extrayéndose el caudal necesario 
por medio de motor eléctrico de 0,75 CV de potencia.

Lo que se hace público para general conocimiento y para que quienes se 
consideren perjudicados por esta petición puedan presentar por escrito sus 
reclamaciones ante la Confederación Hidrográfica del Ebro o ante la 
Alcaldía correspondiente, durante el plazo de veinte días hábiles, contados 
a partir de la fecha de publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de 

M.C.D. 2022



780 28 febrero 1992 BOP Zaragoza.—Númjj

la Provincia o de la fecha de exposición al público del mismo, a cuyo efecto 
el expediente estará de manifiesto en la Confederación Hidrográfica del 
Ebro (paseo de Sagasta, números 26-28, de Zaragoza), en horas hábiles de 
oficina y durante el plazo abierto.

Zaragoza, 17 de enero de 1992. — El comisario de Aguas, P. A., el jefe 
de Protección del Dominio Público Hidráulico, Luis Pinilla.

Núm. 4.447
El Ayuntamiento de Tobed (Zaragoza) solicita autorización para la 

realización de un sondeo en la margen derecha del río Crío, con destino al 
abastecimiento de agua de unas piscinas en término municipal de Tobed 
(Zaragoza).

Lo que se hace público para general conocimiento y para que quienes se 
consideren perjudicados por esta petición puedan presentar por escrito sus 
reclamaciones ante la Confederación Hidrográfica del Ebro, o ante la 
Alcaldía correspondiente, durante el plazo de veinte días hábiles, contados 
a partir de la fecha de publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de 
la Provincia, o de la fecha de exposición al público del mismo, a cuyo efecto 
el expediente estará de manifiesto en la Confederación Hidrográfica del 
Ebro (paseo de Sagasta, números 26-28, de Zaragoza), en horas hábiles de 
oficina, durante el plazo abierto.

Zaragoza, 7 de enero de 1992. El comisario de Aguas, Miguel Zueco 
Ruiz.

Dirección Provincial 
de la Tesorería General 
de la Seguridad Social
UNIDAD DE RECAUDACION NUM. 3

Notificación de embargo de bienes muebles Núm. 8.510

Don Pedro Lozano Esteban, recaudador ejecutivo de la Unidad de Recau­
dación Ejecutiva número 3 de la Seguridad Social de Zaragoza;
Por el presente hace constar la siguiente diligencia:
«Tramitándose por esta Unidad de Recaudación Ejecutiva de mi cargo 

expediente administrativo de apremio número 88-842, contra el deudor don 
Esteban Márquez Bandera, y desconociendo la existencia de otros bienes, 
declaro embargado el vehículo de su propiedad matrícula NA-2504-1 y 
marca “Peugeot 504”, por sus débitos a la Seguridad Social en el régimen de 
autónomos, por un importe de 443.071 pesetas a que asciende el principal de 
la deuda, más el recargo del 20 % de apremio y costas a resultas.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 106 del Reglamento 
General de Recaudación de los iccursos del sistema de la Seguridad Social, 
al tratarse de razón deudora con domicilio desconocido se le notifica 
mediante la publicación de edictos en el tablón de anuncios de la Alcaldía, 
asi como en el Boletín Oficial de la Provincia, con el fin de que comparezca 
por sí o por medio de representante.

Una vez transcurrido el plazo de ocho días, desde la publicación del 
edicto en el Boletín Oficial de la Provincia, la parte deudora será declarada 
en rebeldía, a los efectos oportunos.

En cumplimiento de lo dispuesto en el número 3 del articulo 122 del 
precitado Reglamento, se le notifica al deudor y a su esposa, en su caso, así 
como a los acreedores, si los hubiere, y se advierte a todos ellos que pueden 
designar perito que intervenga en la tasación del vehículo embargado.»

Contra el presente embargo y actuación se podrá recurrir dentro del 
plazo de ocho días, a partir del siguiente al de la publicación de esta notifica­
ción en el Boletín Oficial de la Provincia, ante la Dirección Provincial de la 
Tesorería General de la Seguridad Social.

Zaragoza a 10 de febrero de 1992. — El recaudador ejecutivo, Pedro 
Lozano Esteban.

Tribunal Superior de Justicia 
de Aragón
SALA DE LO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO Núm. 3.432

Por esta Sala se ha dictado resolución adoptada en el recurso contencioso 
administrativo núm. 63 de 1992, interpuesto por el recurrente Juan Magarzo 
Alfonso, contra el M inisterio de Defensa por acuerdo de 25 de noviembre de 
1991 del teniente general JEME desestimando recurso de alzada contra 
resolución del general subdirector de personal del Mando de Personal, y de 
22 de abril de 1991 denegando rectificación de antigüedad en el empleo de 
teniente con abono de atrasos.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento de las 
personas o entidades que puedan estar legitimadas como demandadas o 
coadyuvantes, según lo determinado en los artículos 60 y 64, en relación con 
los 29-b) y 30 de la vigente Ley de 27 de diciembre de 1956, reguladora de 
esta jurisdicción, reformada por la 10 de 1973, de 17 de marzo.

Zaragoza, 17 de enero de 1992. El secretario. Visto bueno: El 
presidente.

Núm. 3^

Por esta Sala se ha dictado resolución adoptada en el recurso 
administrativo núm. 67 de 1992, interpuesto por Juan-Jesús Soria L»2 
contra el Ministerio de Defensa por desestimación presunta por « 
administrativo de petición formulada al director general de Personal e 
julio de 1991, sobre diferencias de retribuciones básicas, y existiendo d 
cia de mora. , 1^

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento 
personas o entidades que puedan estar legitimadas como demanda 
coadyuvantes, según lo determinado en los artículos 60 y 64, en relaci 
los 29-b) y 30 de la vigente Ley de 27 de diciembre de 1956, regulador 
esta jurisdicción, reformada por la 10 de 1973, de 17 de marzo.

Zaragoza a 20 de enero de 1992. — El secretario. — Visto buen ■ 
presidente.
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SECCION SEXTA
P A N I Z A Núm. 9-926

El Ayuntamiento de Paniza, en sesión de 6 de febrero de 1992, a 
aprobar inicialmente el expediente de modificación de créditos número 
presupuesto de 1991. ontar

Lo que se hace público para que por el plazo de quince días, a c 
desde el siguiente al de publicación del presente anuncio, los *nlereSone$ 
puedan personarse en el expediente, al objeto de formular las reclantac* 
que estimen oportunas. Caso de no producirse reclamación algu ’ 
expediente quedará elevado a definitivo, sin necesidad de acuerdo exp 

Paniza, 12 de febrero de 1992. - El alcalde.
- 9 0

PRADILLA DE EBRO Num- 71

Advertido error en el edicto número 6.285 publicado en el Botet,n • 
de la Provincia número 32, de 10 de febrero de 1992, donde dice- 
coeficiente queda fijado en el 1,4", debe decir: "... el coeficiente queda 1 
en el 1,0”.

Pradilla de Ebro, 13 de febrero de 1992. — El alcalde.
- 11 853

SAN MATEO DE GALLEGO Num- •

Habiendo expirado el plazo de presentación de instancias para cu^ 
dos vacantes existentes en la plantilla laboral de este Ayuntami 
conductor-operario de servicios varios, según anuncio-convocatoria pu 
en el “Boletín Oficial del Estado” número 23, del día 27 de ener0 a |as 
con esta misma fecha se aprueba la relación de admitidos y excluí ,e|1 
pruebas selectivas para cubrir dichas plazas, en la siguiente forma. P1 
alfabético de primeros apellidos:

a) Admitidos:
Almalé Val, José-Ramón (DN1 17.721.794).
Alonso Abadía, Carmelo (DN1 25.437.504).
Biel Gomollón, Luis-lgnacio (DN1 25.149.180).
Expósito Cazallas, Manuel (DN1 17.199.807).
Laboreo Almalé, Luis-Javier (DNI 25.448.414).
b) Excluidos: Ninguno.
El orden de actuación de los aspirantes dará comienzo con 

Cazallas, Manuel, y seguirá el orden alfabético, según lo dispuesto 

EXP05^ 
enla^

octava. , . a I»5
El comienzo de los ejercicios, en convocatoria única, se imci

10.00 horas del día 20 de marzo de 1992. _ sistor*a''
Los ejercicios tendrán lugar en el salón de plenos de la Casa to oZa) 

sita en plaza de España, 5. primero, de San Mateo de Gállego ( gandr¿s
El tribunal estará compuesto por el presidente, don Ratav ^up|elitc. 

Gaudó, alcalde-presidente del Ayuntamiento, como titular, y como 
el teniente de alcalde don Angel Benito Gascón, y por los vocales ^.ct(,ria 
Luis Ordovás Soleras, como titular, y como suplente, doña Mana jC 
Rodríguez Cativiela, en representación de la Comunidad do11 
Aragón; don Rafael Sesma Lamarquc, como titular, y como sllP^o of|C‘a* 
José-Luis de la Victoria Godoy, en representación del Profesora ^o(Oniil 
del Instituto Aragonés de la Administración Pública, y doña M30 casaI1o''i’ 
del Prim Urriés, como titular, y como suplente, don Gregorio 
Larrad, en representación de los funcionarios de carrera, design3^^^ d< 
Ayuntamiento; como secretario, don Paulino Fuertes Peiró, se^ ^aí*'0’ 
la Corporación, y como suplente, doña Ana-María Pascua ।
funcionaría de carrera del Ayuntamiento. hl cad35 ■/

Las bases que regirán en las pruebas selectivas fueron pu * Qjici11 
“BOA" número 145, del día 9 de diciembre de 1991, y en el 
de la Provincia número 283, de fecha 11 de diciembre de 1991. 
anuncios se publicarán en el tablón de anuncios de este Ayuu

San Mateo de Gállego, 18 de febrero de 1992. — El alca e.

Natui 

Art.

7/85, 

y dar 

Ley 

°torg 

la Le 

conte 

^t.; 

y ae 

licer 

demoi 

domar 

coloc 

de u 

de L 

^ata 

6 ln. 

y Par 

acomg 

ría, 

y ed 

Plañe 

otr0a

Re 
lacio, 

H«ch0, 

*rt, 

la so, 

cuaiqi 

8uJet

4. 

benef 

Art, 

eoUc. 

clon6. 

tlvai 

*rt. 

•uati 

ob^e 

*rt, 

0 Pea 

•n le 

,l«mp, 

ext>re,

Art, 

i-«re. 

Art.

bUe8t 

d6 re, 

hubiei 

ser, 

«Ohet.

M.C.D. 2022



>.3^
jOLgaragoza.—Núm. 48 28 febrero 1992 781

.ncio$fl 
^ázar"' 
¡¡lencic 
elldt 

denu”’

de la$ 
adas0 
ónco" 
oradc

•no: E1

T0RRIjO d e LA CAÑADA Núm. 8.484

habiéndose presentado reclamaciones, han quedado aprobadas defini- 
^amente ias o^a
Anuncl ordenanzas, cuyo texto íntegro figura como Anexo a este

Ley Conformídad con lo dispuesto en el art. 17, apartado 4», de la 

8 ' de 28 de Diciembre, reguladora de las Haciendas Locales,
Proced« a su ppublicación.
Contra el

Presente acuerdo, podrán los interesados interponer el 
^spondient

n,,. e rPcurso contencioso-administrativo, en la forma y plazos
To 606 la L®y reguladora de dicha Jureísdicción.

Nol, j° de 18 ^ada, a 27 de Enero de 1992.- El Alcalde, César 
°lln^o Clerencia.

9.926 

icordó 
oldel

ANEXO
Ordenanza fiscal

NattA ;Ural^a. objeto 
Art,

1 Por otorgamiento de licencias 

y fundamento

;sad°s 
cion65 
na,el 
preso.

7/85. de 

y dando ,

Jercitando la facultad reconocida en el art.
2 de Abril, y art. 58 de la Ley 39388, de 28

106 de

,ósi*° 
iba5e

ori»1, 
-ozal- 
ndr¿s 
|enic' 
jos¿ 

•toí'» 
.ad0 
■ do0 
íici»1 
ton*» 
nov» 
.or*-’1 
io^ 
lCoS'

en° 
fie'»1 
ant»5
to.

Ley 39/MUmP1Ímient° 8 10 dlBpueato en 108 e^t8- 15 a 19, 

°toro= , ’ Be e8tablece. en este término municipal, una 
diento de Licencias

8 tey del urbanísticas, exigidas

de

de

diciembre; 

la citada

Cont=nida8
Uel°. y de obras en general, que se

en esta Ordenanza.Art.2,_ gerg -------
y adm- obj®to de esta exacción la prestación

^"Olioi ^netalacionea,
Piones, ,___ .

den>arcaci —
ColocaciA°ne8 de alineaclone8 : 

acion de

Tasa, por el 

art. 178 de

regirá por las normas

de servicios técnicos

para el otorgamiento de la preceptiva 

construcciones, y obras de toda clase,
movimientos de tierras, parcelaciones, y reparcelaciones,

y rasantes, cerramientos, corta de árboles,
Uao carteles, así como ocupación de viviendas y lóeles, cambio 

de i °B mlBmos, modificación de estructura y/o aspecto estertor
£ edificaciones y.

•

«Cr*'1-

y edifici °neS el"<ctrlca8> 8U ampliación y/o modificación en viviendas 
B1ane8 de Ord banos' obras menores, todos los actos que sefialen los 
"tros actos r ennrl6n" nnr™"a subsidiarlas, y en general, cualesquiera 

^ta tasa 88 d6 natur"aleza análoga; así como sus prórrogas.
Aciones y o comPatible con el Impuesto sobre construcciones, Insta- 
H*Cho Imponib^8' e8tablecld0 en 81 “rt- 60 de la Ley 39/88.

^t. 3 _
la 8oiicitud 1Í8aci6n de contribuir nace en el momento de formularse 
CU61quier “ de 18 precePtiva licencia,o desde que se realice o ejecute 

BuJeto Paaiv aci^n> construcción u obra, aún sin haberla obtenido.
Ar,t 4.. ,7°’

Art. 5 _

de

’^^itant.
clonea , 

^<11=.

Art.

'“•tlt.

Art. T

6,_

existentes, 
o reforma

vertederos y 

de viviendas,
el Cementerio municipal,

- rellenos, obras de 

locales de negocio 

colocación de nichos
colocación e lápidas, alcantarillas particulares, 

y construcción de pozos negros, obras de fontane-

Pasivo de la tasa es toda persona natural,
de ia concesión de la licencia. 

EBtéb obligados al pago las
de

constr, 
:encla.

18 respectiva licencia y
•ucciones u obras, cuando se

personas naturales o 

los ejecutantes de las

jurídica

jurídicas 

instala-

hubiera procedido sin la precep-

todo
:Uto" del

caso, y según loe arte. 38.1 y
Contribuyente los constructores

39 de la L.G.T., serán 
y contratistas de las

° Po6eedore nden Bo^^dartanente con los sujetos 
«h loe 88' a®í como loe 

’l8"<Pre 

e*pree6
<IUe unas
0 tácita

***• e..

realicen las 
y otras hayan 
y sin abuso de

arrendatarios, en

instalaciones, 
sido llevadas 

derecho.

pasivos los propietarios 
caso, de los inmuebles

construcciones, obras,
a cabo con su conformidad

vq86 tOmar6 como base

^t. g _ p^e la °bra, construcción o instalación.

de la base se tendrá en cuenta, el presu-
118 redacci6n d° P°r 108 intcre8ados, incluidos en los mismos honorarios 

Ub^ere aldo pr°yecto y ddirección de la obra, siemepre que el mismo 
S*,’4 determinaVlaad° P°r 81 Colegio oflclal respectivo. En 
^•trúcelo n8d° P°r 108 T6cnicoa municipales en atención a

a- 8 instalaciones objeto de la licencia. Todo ello

de la presente exacción el coste real

otro caso, 
las obras,

entenderá sin perjuicio de la Corporación municipal para la práctica 

de la liquidación definitiva, a la vista de las obras efectivamente 
realizadas y del importe de las mismas.
Art. 10.- Se considerarán obras menores:

a) Las que no afecten a la estructura, muros de cargas, escaleras, 

ascensores, fachadas y otros elementos esenciales de la construcción.
b) Las obras de instalación que se realicen en el interior de los locales, 

que no sean viviendas, siempre que no exceda del presupuesto acordado 
en cada momento por la Corporación.
c) Cualesquiera otras que consideren como tales los correspondientes 
acuerdos municipales.

Art. 11.- En las licencias de primer ocupación de viviendas y lóeles, 

la base de gravamen será la unidad de los mismos. A estos efectos se 
entenderá por superficie de las mismas la útil.
Tarifas

Art. 12.- Las Tarifas a aplicar por cada licencia serán las siguientes: 
a) Obras mayores, 0,5% del Presupuesto.

b) Obras menores, y cualquier otra, 2% del prepuspuesto.
Art. 13.- Estarán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma y Provincia 

a que este Municipio pertenezca, así como cualquier Mancomunidad, 
Area Metropolitana u otra Entidad de laque forme parte, por todos los 

aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicación 

que exploten directamente y por todos por los que inmediatamente interesen 

a la seguridad y defensa nacional.
Salvo los supuestos establecidoe en el número anterior, no se admitirá 

en materia de tasas, beneficio tributario alguno.
Exenciones

Desestimiento y caducidad
Art. 14.- En tanto no sea notificado al interesado el acuerdo municipal 

de concesión de la licencia, podrá este renunciar expresamente a ella, 

quedando entonces reducida la tasa en un 20% de lo que correspondería 

pagaar de haberse concedido dicha licencia.
Art. 15.- Todas las llicencias que se concedan llevarán fijado unplazo 

para la terminación de las obras. En losproyectos que no figure expresa­
mente el plazo de ejecución, este se entenderá de tres meses para las 

obras menores, colocación de carteles en vía pública y corta de árboles, 

y de doce meses, en las restantes.
Art. 16.- Si las obrasno estuvieren terminadas en las fechas de vencimien­
to del plazo establecido, las licencias se entenderán caducadas, a 

menos que anticipadamente se solicite y obtenea la prórroga reglamen­
taria. Las prórrogs que se concedan llevarán igualmente fijado un 

plazo que, como máximo será el de la licencia originaria.

Art. 17.- Cuando las obras no se inicien dentro del plazo de seis meses, 
se considerará la licencia concedida par las mismas caducada, y si 

las obras se inician con posterioridad a la caducidad, darán lugar 
a un nuevo pago de derechos. Asimismo, si la ejecución de las obras 

se parí iza por plazo superior a los seis meses, se considerará caducada 

la licencia concedida,, y antesde volverse a iniciar será obligatorio 

el nuevo pago de derechos.
Art. 18.- La caducidad o denegación expresa de las licencias no 

da derecho a su titular a obtener devolución alguna de la tasa 

ingresada, salvo que la denegación fuera por hecho imputavle a 

la Administración municipal.

Normas de gestión .
Art. 19.- La exacción se considerará devengada cuando nazca la 

obligación de contribuir a tenor de lo establecido en el Art. 4 

de esta Ordenanza.
Art. 20.- Las cuotas correspondientes a licencias por la prestación 
de servicios objeto de esta Ordenanza, hayan sido estas concedidas 

expresamente o en virtud de silencio administrativo, e incluso 

las procedentes de acción inspectora municipal, se satisfarán directa­
mente en la Depositaría municipal, o en las cuentas abiertas en 

distintas Entidades bancarias por este Ayuntamiento.
Art. 21.- La solicitud podrá ser formulada por el interesado, o 
por el contratista de obra, pero deberá hacerse constar el nombre 

y dirección del propietario del Inmueble, del arrendatario del 

mismo, cuando las obras se realicen por cuenta o interés de éste, 

así como la expresa conformidad o autorización del propietario.
Art. 22.- Las solicitudes para obras de nueva planta, reforma especial 
de construcciones existentes, y en general, para todai. aquellas 

que así se establezca en las Ordenanzas de Construcción de este 
Ayuntamiento, deberán ir suscritas poe el ejecutor de las obras,
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y por el Técnico director de las mismas, acompañadas de los corres­

pondientes planos, proyecto, memoria y presupuestos totales, visados 

por elColegio Oficial a que pertenezca el Técnico director de las 

obras o instalaciones y el número de ejemplares y con las formali­
dades establecidas en las referidas Ordenanzas de Construcción, 

de no ser preceptiva la intervención de facultativo.

Art. 23.- Si después de formulada la solicitud de licencia se modi­
ficase o ampliase el proyecto, deberá ponerse en conocimiento de 

la administración municipal acompañando el nuevo presupuesto o 

el reformado y, en su caso, planos, memoria y mediciones de la 
modificación o ampliación.

Art. 2.4.- los titulares de licencias otorgadas en virtud de silencio 
admministrativo, antes de iniciar las obras o instalaciones deberán 
ingresar, con carácter provisional, el importe correspondiente 

a la cuota del proyecto o presupuesto presentado.

Art. 25.- Las personas interesadas en la concesión de exenciones 
o bonificaciones lo instarán del Ayuntamiento al tiempo de solicitar 

la correspondiente licencia, acreditando susficientemente las circuns­

tancias que les dan derecho a su obtención, así como la legislación 
que establece unas y otras.

Art. 26.- La placa en donde conste la licencia cuando se pprecise, 

o la licencia y las cartas de pago o fotocopias de unas y otras, 

obrarán en el lugar de las obras mientras estas duren, para poder 
ser exhibidas a requerimiento de lis agentes de la Autoridad municipal 

quienes en ningún caso podrán retirarlas por ser inexcusable la 
permanencia de estos documentos en las obras.

Art. 27.- En las soilicitudes de licencia para construcciones, 

instalaciones y obras de nueva planta deberá hacerse constar que 

el solar se halla completamente expedito y sin edificación que 
impida la construcción, por lo que en caso contrario, habrá de 

solcitarse previamente o simultáneamente licencia de demolición 
de las construcciones existentes, explotación, desmonte o la que 
fuera procedente.

En estas obras, la fachada y demás elementos quedarán afectos 
y deberán soportar los servicios de alumbrado y demás públicos 

que instale el Ayuntamiento.

Art. 28.- Asimismo será previa a la licencia de construcción la 

solicitud de licencia para la demarcación de alineaciones y rasantes.

Art. 29.- Las construcciones, instalaciones y obras que para su 

ejecución requieran utilización de vía pública o terrenos de uso 

público para el depósito de mercancías, escombros, materiales de 
construcción, así como para las que por precepto de la Ordenanza 
de Construcción sea obligatoria la colocación de andamies, vallas, 

puntales o asnillas, se exigirá el pago de la tasa correspondiente 

a estos conceptos, liquidándose conjuntamente, cumpliendo los requisi­

tos que la legislación vigente y Ordenanzan municipales, exigen 
par ambaos.

Art. 31.- la ejecución de las obras queda sujeta a la vigilancia, 

fiscalización y revisión delAyuntamiento, quien la ejercerá a través 

de sus Técnicos y agentes. Independientemente de esta Inspección 
loe interesados vendrán obligados a solicitar la inspección y compro­

bación de las obras en las fases o estados determinados por la 
Ordenanza de la Construcción.

Art. 32.- Las liquidaciones tendrán carácter provisional hasta 
que una vez terminadas las obras, sean comprobada por la Adminis- 

tracción municipal las efectivamente realizadas y su importe, requi­
riendo para ello los interesados las correspondientes certificaciones 

de obra y demás elementos o datos que se consideren oportunos. 

A la vista del resultado de la comprobación, se practicarán la 
liquidaciones definitivas.

Art. 33.- Tan pronto se presente una solicitud de licencia de obras, 

la Alcaldía podrá ordenar un depósito previo, equivalente aproxima­

damente al 20% del importe que pueda tener la tasa, sin cuyo requi­

sito no podrá tramitarse la solicitud.
Dicho Depósito será devuelto al interesado tan pronto se haya 

concedido la licencia definitiva.

Art. 34.- La presente Tasa es compatible con la de ocupación de 

terrenos de cominio público, cementerios, o con la de apertura 
de establecimientos, tanto unas como otras podrán solicitarse con­
juntamente, y decidirse en un solo expediente.

Art. 35.- la presente Tasa no libera do la obligación de Pa8ar 

cuantos daños se causen en bienes municipales de cualquier clase.
Partidas Fallidas '
Art. 36.- Se considerarán partidas fallidas aquellas cuotas 4ue 
no puedan hacerse efectivas por la vía de apremio y para declaraci6n 

se instruirá el oporuno expediente, que requerirá acuerdo expre®0' 
motivado, y razonado, de la corporación, previa censura de la InW 
vención.
Infracciones y Defraudación
Art. 37.- En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificB' 

ciones, así como las sanciones que alas mismaa puedan corresponde1-' 
y procedimiento sancionador se estará a lo que dispone la Ordenan»* 

General de Gestión, Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento- 
y subsidiariamente la Ley General Tributaria, todo ello sin perjuici° 

de en cuantas otras responsabilidades civiles o penales pued*11 

incurrir los infractores.
Vigencia
La presente Ordnanza comenzará a regir a partir del día 1 de Ener° 
de 1992, y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto 88 

acuerde su modificación o derogación.

Ordenanza Fiecal
de la tasa por sueinistro de agua potable a deeid110

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO
Art. 1.- Ejercitando la facultad reconocida en el art. 106 

la Ley 7/85, de 2 de Abril, y lo dispuesto en la Ley 39/88• 
28 de Diciembre, se establecen en este Término municipal 1® t8 

por el suministro de agua potable a domicilio.
Art. 2.- El abastecimiento de agua potable a este Municipí0' 
un servicio municipal, de conformidad con las prescripciones vigen'' 

explotándose por cuenta del Ayuntamiento.

Art. 3.- Toda autorización para disfrutar del servicio de 
aunque sea temporal o provisional, llevará aparejada la obliü® 

aitio 
ineludible de instalar contador, que deberá ser colocado eD 
visible y de fácil acceso sin penetrar en la vivienda o e®Pa 

habitado que permita la lectura del mismo.
Asimismo se dará cumplimiento a lo prescrito en el Regí®"' 

Municipal de Suministro de Agua potable a domicilio.

OBLIGAVION DE CONTRIBUIR
inici®

Art. 4.- la obligación de contribuir, nace desde que ®e 
la prestación del servicio.

Están obligados al pago: o
a) los propietarios de las fincas a las que se preste el sumini® 

estén o no ocupadas por sus propietarios.
b)En caso de separación de dominio diddrecto y útil, 1® oD 
de pago recae sobre el titular de éste último.

BASES Y TARIFAS
Art. 5 La tarifa tendrá carácter periódico en función del c0° 

que se regirá por lo siguiente:

MINIMO .................................................................................... 2.000 Ptas. anual®8 .

POR CADA M3 DE EXCESO .................................................... 35 Ptas.

ADMINISTRACION Y COBRANZA
Art. 6.- la lectura del contador, facturación y cobranza del reC 

se efectuará por trimestres. 
recibos, se hará en todo caso, correlativ0' 

. i ant«ri 
pago de uno de ellos dejando pendiente ei

El pago de los 

siendo admisible el
o anteriores. 
Art. 7.- las cuotas liquidadas y no satisfechas a su debido 

27.6unavez

Ley de
cumplidos los trámites que prescribe el art. ¡ 

Tasas y Precios Públicos, serán hechas efetivas por 

tiemP0'

de
el Procedi' 

Gener®1
miento de apremio con arreglo a las normas del Reglamento 

de Recaudación.
Todo ello sin perjuicio de que cuando existan dos 

el Ayuntamiento proceda al corte del suministro 

recibos
de agua, PreV

cumplimento de los requisitos legales correspondientes.
Art. 8.- Los no residentes habitualmente en este término mun 

señalarán al solicitar el servicio un domicilio para oír no 
ciones y otro para el pago de los recibos, siendo éste últim
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eb dad bancaria o Caja de Ahorros que 

rt en este Término municipal.
Art. 9 _ .

• ua prestación del servicio
10 que el corte accidental en el

tenga, precisamente, oficina

se considerará en precario 
suministro o disminución de

Art h8bitual no dará derecho a indemnización alguna.
10•- Cuando existan dos recibos 

Procederá i
a c°rte del suministro, previo 

Art°S le8ales correspondientes.

1 - Todos cuantos deseen utilizar el
a Presente

impagados el Ayuntamiento

cumplimiento del os requi-

servicio a que se refiere
r°enanza deberán solicitarlo por escrito a este Ayun­

en cuyo momento podrá exigírseles un depósito o fianza
tamiento, 

af®cta al
resultado de la autorización.- — *** au uuiiíauiun.

Pa r t id a s f a l l id a s
Art. i2-_
aquel! 6 C°n8iderarSn Partidas fallidas o créditos incobrables, 
alentó CU°ta8 que no hayan podido hacerse efectivas por el procedi- 
exn 6 apremio' Para cuya declaración se formalizará el oportuno 

’ =o„ lo
Recaudación.

previsto en el vigente Reglamento

infracciones, sus distintas califi­

que a las mismas puedan corresponder,

^^FRACCIQNES Y DEFRAUDACION

CaCi°nes aBÍtOd° 10 relatÍV° B
y pro d 1 como 188 aanciones
Generai Íento 8ancionador se estará a lo que dispone la Ordenanza 

y sufasidi6 Ge8tÍ6n’ Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento, 
de en riamente la Ley General Tributaria, todo ello sin perjuicio 

iheur < otras responsabilidades civiles
r r los infractores.

VIGENCIA

puedano penales

de 1992 6 °rdenanza comenzará a regir desde el 
ecuera y permanecerá vigente, sin interrupción 

“ modlflcación o derogación.

Ordenanza Fiecal

de Tasa por
alcantarillado

lkal ,

- K, "*• 58
. "t.. 15 . „
Localeai RB
• 1 86 establee.

OBJETO

la facultad reconocida en el 

día 1 de 
en tanto

Enero
no se

art. 106 de la
la Ley39/88, y dando cumplimiento a lo dispuesto 

de la citada Ley reguladora de las haciendas 
la R^estacid °arablece en e8be término municipal una tasa sobre 

OBLTr.A. 6 Bervlcios por alcantarillado.
Art. 2 I0N DE C0NTRIBUIR

eab® tasa Hecho imponible.- constituye el hecho imponible de 

a> la actividad .
,ie8 necea municipal tendente a verificar si se dan las condlcio- 

la Util! 8Para auborizar la acometida a la red de alcantarillado.

°bli ■ del 8ervicio de alcantarillado.
deBde que 0 de cocnbirbuir.- La obligación de contribuir nacerá 
3" SuJeto 88 1Ugar 18 PreBbación del servicio.
U8uff'uctuar!Pa8ÍVO - Eat6n Pbligados al pago los propietarios o 

n’iento e! de f^ncas ®n la® cuales tenga establecido este Ayunta- 
alcantariHado público y sus servicios inherentes.

Art.^^ “o GRAVAMEN Y TARIF*S

de Rienea t 86 de 8ravamen 86 tomará el valor según el impuesto 

’ acblvaidades • volumen de edificación, agua consumida, impuesto 

4.^*rt. económicas.
Tarifas.- pOr cada acometida tanto de viviendasde

nave8y
de

diales, y locales donde se ejerzan actividades industriales
alcant. . ’ 1000 PtaB'; Cuota anual por conservación de la red 
ev- Uado Público, l.OOOPtas.

. EXe n c io n e s  
5-

etropolitana, u otra Entidad de la que forma parte, 
1 aprovechamientos inherentes a los servicios público 

n®s que exploten directamente y por los que inmediata- 

a la seguridad y defensa nacional.

Bupuestos establecidos en el número antnerior, no

h^FIncia a 6barán exentos el Estado, la Comunidad Autónoma, 
,"Unldad, a qUe eBt<! munlciPio Pertenece, así como cualquier Manco-

•o*0-1'
2 lnb®reen

8e' los
^tir» en
^NIn t c.-- Btería de tasas, beneficio tributario alguno.

Aht. 6TRACI0N Y COBRANZA

de Recibo ú 0688 correspondientes a esta exacción serán objeto 
nlco, cualquiera que sea su importe.

Art. 7.- Anualmente se formará un Padrón en el que figurarán los 

contribuyentes afectados, y las cuotas respectivas que se liquiden, 

por aplicación de la presente Ordenanza, el cual será expuestoal 
público por 15 días a efectos de reclamaciones, previo anuncio 

en el B.O.Pr. y por pregones y Edictos en la forma acostumbrada 
en la Localidad.

Transcurrido el plazo de exposición al público el Ayuntamiento 
resolverá sobre las reclamaciones presentadas y aprobará definitiva­
mente elPadrón que servirá de base para los documentos cobratorios 
correspondientes.

Art.8.- Las bajas deberán cursarse, a más tardar, el último día 
laborable del respectivo periodo, para surtir efectos a partir 

del siguiente. Quienes incumplan tal obligación estarán sujetos 
al pago de la exacción.

Art. 9.- Las altas que se produzcan dentro del ejercicio tendrán 

efectos desde la fecha en que nazca la obligación de cocntribuir, 
por la Administración se procederá a notificar a los sujetos pasivos 

la liquidación correspondiente al causar alta en el padrón, con 
expresión de:

a) Los elementos esenciales de la liquidación.
b) Los medios de impugnación vepueden ser ejercidos, con indicación 

de plazos, y organismos en que habrán de ser interpuestos.

c) Lugar, plazo y forma en que deba ser satisfecha la deuda tribu­

taria.
PARTIDAS FALLIDAS

Art. 10.- Se considerarán partidas fallidas o créditos incobrables 
aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedi­

miento de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno 
expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento 

General de Recaudación.
INFRACCIONES Y DEFRAUDACION

Art. 11.- En todo lo relativo a infracciones, sus distintas califi­

caciones, así como las sanciones que a las mismas puedan corresponder, 

y procedimiento sancionador se estará a lo que dispone la Ordenanza 
General de Gestión, Recaudación, e Inspección de este Ayuntamiento, 
y subsidiariamente la L.G.T., todo ello sin perjuicio de en cuantas 
otras responsabilidades civiles o enales puedan incurrir los infrac-

VIGENCIA
La presente Ordenanza comenzará a regir desde el día 1 de Enero 

de 1992, y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se 
acuerde su modificación o derogación.

Ordenanza Fical

de la tasa por recogida doaicillaria de basuras

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO
Art. 1.- Ejercitando la facultad reconocida enel art. 106 de la 

Ley 7/85 y art. 58 de la Ley 39/88; y dando cumplimiento a lo dispues­
to en los arts. 15 a 19, de la Ley 39/88, se establece en este 

término municipal una tasa por el servicio de recogida de basuras 

o residuos sólidos.

Art. 2.- Dado el carácter higíénico-sanitario y de interés general, 

el servicio es de obligatoria aplicación y pago para toda persona 
física o Jurídica sin excepción alguna.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 3.- El hecho imonible viene determinado por la prestación 

del servicio de recogida directa, por los de conducción, trasiego, 

vertido, manipulación y eliminación de las basuras domiciliarias, 
de desperdicios industriales o comerciales y otros similares.

Quedan dentó del ámbito de aplicación de esta Ordenanza los 
derechos y residuos sólidos producidos como consecuencia de las 

actividades y situaciones siguientes: Domiciliarias, comerciales 

y de Servicios, Sanitarias, etc.
' La obligación de contribuir, nace con la prestación del servicio 

por tener la condición de obligatoria y general, entendéndose utili­
zado por los titulares de viviendas y locales exts'entes en la 

zona que cubra la organización del servicio municipal, no siendo 
admisible la alegación de que isos o locales permanecen cerrados 
o no utilizados para eximirse del pago de la presente tasa.
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Sujetos pasivos.- La tasa recae sobre las personas que poseen 

u ocupenpor cualquier título viviendas o locales en donde se preste 

el servicio. En concepto de sujetos pasivos sustitutos, vienen 

obligados al pago los propietarios de los inmuebles beneficiados 

por el servicio, sin perjuicio del derecho a repercutir la tasa 
sobre los inquilinos o arrendatarios.

BASES Y TARIFAS

Art. 4.- la base de percepción y tipo de gravamen, quedará determi­

nada por la siguiente tarifa:
- 1.500 Ptas. anuales.

ADMINISTRACION Y COBRANZA

Art. 5.- Se formará un Padrón en que figurarán los contribuyentes 

acetados y las cuotas respectivas que se liquiden, por aplicación 

de la presente Ordenanza. A las altas o incorporaciones, que no 
sean a petición propia, se notificarán personalmente a los interesados 

una vez incluido en el Padrón no será necesaria notificación personal 
alguna, bastando la publicidad anual en el B.O.Pr. y Tablón de 

Anuncios para que se abra el periodo de pago de cuotas.
Art. 6.- Las bajas deberán cursarse, antes del último día laborable 

del respectivo ejercicio para surtir efectos a partir del siguiente.

Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al pago de la 
exacción.

Art.7.- las altas que se produzcan dentro del ejercicio surtirán 

efectos desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir, 

por la Administración se liquidará en tal momento del alta, la 

tasa procedente y quedará automáticamente incorporado al Padrón 
para siguientes ejercicios.

Art. 8.- Esta tasa devengará por años completos, el día primero 

de cada ejercicio, sin perjuicio que dentro de tal unidad puedan 
ser divididas por trimestres.

Art. 9.- Las cuotas liquidadas y no satisfechas en el periodo volun­
tario y su prórroga, se harán efectivas por la vía de apremio, 
con arreglo a las normas del Reglamento General de REcaudación.

EXENCIONES

Art.11.- EStarámn exentos el Estado, la Comunidad Aútonoma y Provin­

cia a que este municipio pertenece, así como cualquier Mancomunidad, 

Area Metropolitana u otra Entidad de que forma parte, por todos 
los aprovechamientos inherentes a los servicios públicos de comuni­

caciones que exploten directamente y por todos los que inmediata­
mente interesen a la seguridad y defensa nacional.

Salvo loa supuestos establecidos en el número anterior no se 
admitirá en materia de tasas beneficio tributario alguno.

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION

Art. 12.- En todo lo relativo a infracciones, sus distintas califica­

ciones, así como las sanciones que a las mismas puedan corresponder, 

y procecimiento sancionador se estará a lo que dispone la Ordenanza 
General de Gestión, Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento, 
y subsidiariamente la L.G.T., todo ello sin perjuicio de en cuantas 

otras responsabilidades civiles o penales puedan incurrir los infrac-

VIGENCIA

La presente Ordenanza comenzará a regir desde el día 1 de Enero 

de 1992 y permanecerá vigente, ain interrupción en tanto no se 

acuerde su modificación o derogación.

Ordenanza Fiscal

de la Tasa por prestación de servicios 

del Ceeenterio Municipal.

FUNDAMENTO Y NATURALEZA 
Art. 1.- En uso de las facultades concedidas por el art. 196yl42n» 

la Constitución, art. 106 de la Ley 7/85, y arta. 15 a 19 de la 

Ley 39/88, este Ayuntamiento establece la tasa por prestación de 
servicio del cementerio municipal.

HECHO IMPONIBLE

Art. 2.- Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación 

de los servicios y uso del cementerio municipal, y los que de confor­

midad con lo prevenido en el Reglamento de Policía Sanitaria Mortuo­
ria, sean procedentes o se autoricen a instancia de parte.

SUJETO PASIVO

Art. 3.- Son sujetos pasivos contribuyentes los solicitantes 

de la concesión de la autorización o la prestación de los servicios 

y, en su caso, los titulares de la autorización concedida.
RESPONSABLES

Art.4.- 1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributa­

rias del sujeto pasivo las personas físicas o jurídicas a que 88 
refieren los arts. 38.1 y 39 de la L.G.T.

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores de 186 
sociedades, y los síndicos, interventores o liquidadores de quiebraBt 

concurso, sociedades y entidades en general en los supuestos / 

con el alcance que señala el art. 40 de la L.G.T.
EXENCIONES SUBJETIVAS

Art. 5.- Estarán exentos los servicios que se presten con ocasiín 
de:

• a) los enterramientos de los asilados procedentes de la Beneficencia' 
siempre que la conducción se verifique por cuenta de los establee1' 
mientoa mencionados y sin ninguna pompa fúnebre que sea costeada 

por la familia de los fallecidos.

b) los enterramientos de cadáveres de pobres de solemnidad.
c) las inhumaciones que ordene la Autoridad judicial y que se efectúen 

en la fosa común.

CUOTA TRIBUTARIA
Art. 6.- La cuota tributaria se determinará por aplicación de 18 

siguiente Tarifa:
- Nichos permanentes, 25.000 Ptas., se fijará anualmente el pred0 

del coste adecuándolo en función del índice del coste de la vida.

NORMAS PARA LA CONSTRUCCION Y CONCESION DE NICHOS
Art. 7.- Los nichos que se realicen por los particulares se atendrán 
a las especificaciones cocntenidas enel Proyecto tipo aprobad® 
por el Ayuntamiento, guardando en todo caso la consonancia debida 
y la identidad correspondiente en cuanto a alturas, fondos y dei"á8 

características constructivas con el resto del entorno, de maner8 

que no se altere la uniformidad establecida.
La ejecución de nichos por particulares correrá a cargo d 

los mismos.
Los nichos construidos por el Ayuntammiento se adjudicarán P01" 

orden correlativo, sin que puedan existir alteraciones en el mi81"®' 

y de conformidad con el número adjudicado a cada uno de ellos.
Se concederá asimismo un nicho para la persona fallecida, 

una opción para adquirir hasta dos nichos más para los pari®nte 
próximos si así los solicitaran los mismos en el plazo de dos di8 
sin que haya mediado adjudicación en el intermedio, lo que anul»r< 
la opción.

ADMINISTRACION Y COBRANZA
Art. 8.- Las seppulturas temporales se concederán por un PlaZ 
de cinco años, y las permanentes por cincuenta, en uno y otro C®B 
podrán ser renovadas, de acuerdo con las disposiciones legale 

vigentes, y las Ordenanzas Municipales en el momento de caducidad- 
Art. 9.- Transcurridos los plazos sin que hayan solicitado renovacién 

se entenderán caducadas. Los restos cadavéricos que hubiere 8 

ellas serán trasladados a la fosa común y revertirán alAyuntamient® 

los derechos asobre tales sepulturas. -u i "vri" ll"'
Art. 10.- Los adquirentes de derechos sobre sepulturas permanen- 
tendrán derecho a depositar en la misma todos los cadáveres o refit 

cadavéricos que deseen, pero sujetándose siempre a las reglas est 
blecidas para cada caso, y previo pago de los derechos correspondí6® 

tes.
At.ll.- Todos los trabajos necesarios para efectuar el enterramient 
inhumaciones, exhumaciones, colocación de lápidas, construed^® 

de fosas y mausoleos, etc., serán a cargo de los particulares ínt 

cesados.
Art. 12.- Los derechos señalados en las tarifas se devengarán de® 
el momento que se soliciten y entreguen los respectivos tftul 

o permisos por el funcionario encargado de su expedición y cobran»8. 

Los derechos de sepulturas temporales y permanentes, 8® 
. - po® concedidas por el Sr. Alcalde y loa panteones y mausoleos.

el Pleno del Ayuntamiento.
Art. 13.- Las fosas adquiridas con carácter permanente serán constr1* 
das de acuerdo conlas disposiciones que al efecto fijen los técni®0 
municipales y su coste será a cargo del particular intereB8,i

En caso de adquirir alguna fosa ya construida por el Ayuntami6®1
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demás de loa derechos de

aqUei mome"to importe la
compra deberán abonarse la suma que en

Art.l4..
construcción de otra igual.

dlferencia

En caso de pasar a permanecer sepulturas temporales, previa 
ción de la Alcaldía, los derechos a satisfacer serán la

entre los pagados por la sepultura temporal y el importe
APt P rmanente> según tarifa vigente en aquél momento.

a(j Los Párvulos y fetos que se inhumen en sepulturas para
Art t08' Pa8ar6n de derechos de adultos.

quier 6‘ Toda clase de sepultura, panteón

Art CaU8a quedara vacante revierte a favor del
17>- Todo concesionario de 

tr t80nes 0 mausoleos tendrá que 
lnta días siguientes a la fecha

, 7° 18 ^cesión. y Bi no 
* Chúñela *.

a todo derecho sobre lo que en su 
Ue concedido.

Art. la _
v< concesionariode terrenos para
l®ne obligad

los • ° 8 °btener 18 correspondiente licencia de
a las ob me8e8 8 Partir de la fecha de la concesión y 
61 tiem dentr° d® los tres meses de expedida aquella,

a iaB 6 Un año 81n Cus el interesado hubiera dado cocmienzo
408 obras o f

Para 8 ' ranscurrido el plazo concedido por el Ayuntamiento,
revirtle ^erminací6n» se eentenderá

0 nuevamente el terreno al Ayuntamiento,

o mausoleo que po cual-

terreno para 
efectuar su

Ayuntamiento.

la

pago

construcción de

dentro de los
en que se acuerde por el Ayúnta­
lo hubiera efectuado se entenderá 

día se solicitó y le

pantrones mausoleos

obras dentro

dar comienzo
Finalizado

que renuncia a todo derecho,

ein la

;:nUdad« -bonadas
conc pérdida

y lo invertido en las obras realizadas.
serán permitidos los traspasos de propiedad funeraria

lnte>-e8ar8(
Previa aprobación

firmada
>e el

por el Pleno del Ayuntamiento, debiendo

Por el
traspaso mediante solicitud dirigida al Sr. Alcalde,

No obstante 

" enbenderán

cadente y el concesionario en prueba

todos los traspasos que
de conformidad.

^inistr, 
^t. 2O._

'ativos.
ain perjuicio de

autorice el Ayuntamiento
tercero, es decir, sólo a efectos

Plazo d reCOnocldaa 188 transmisiones de sepulturas,

tendrán 8U vigencia, por
durante

qu . título de herencia. Los herederos
a cuyo fav P°nerse de acuerdo para designar entre ellos, la persona 

c°ndicidn hayB de exPedir8e el nuevo título funernario. Será 
Peticl6n deP eC19a qUe 108 solicitantes aporten, al 

aapaso, iB documentación en la que funden 
8 impuestos correspondientes.

formular la

y pa8o de sus derechos

Ley 7/85, al amparo de loa arts. 41.b y 117 de la Ley 39/88, se 
establece en este término municipal el Precio Público por Voz Pública.

Art. 2.- Este servicio se establece con carácter de exclusiva, 

nadie dentro del término municipal podrá por sí, o por medio de 
otra persona anunciar actos, productos, etc.

Quien desee utilizar medios propios deberá no obstante, satisfacer 
este Precio Público.

Art. 3.- El presente servicio se prestará por medio de megafonía 
a cargo del Alguacil.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 4.- 1.- Hecho imponible.- La prestación del servicio de "Voz 
Pública".

2 .- Obligación de contribuir.- Tal obligación nace al autorizarse 

su utilización, atendiendo la petición- formulada por el interesado.
3 .- Sujeto pasivo.- La persona solicitante del servicio.

BASES Y TARIFAS

Art. 5.- Se tomará como base del presente Precio, dos factores:
1 .- La extensión del pregón.

2 .- Cada recorrido o turno en que se utilice este servicio.
Art. 6.- la tarifa que se aplicará será de 100 pesetas, por recorrido 
o turno.

EXENCIONES

Art. 7.- Estarán exentos: El Estado, Comunidad Autónoma, Provincia 

a que este Municipio pertenece, aaí como cualquier otra Mancomunidad, 
Area Metropolitana, u otra Entidad de la que forme parte.

ADMINISTRACION Y COBRANZA

Art. 8.- Quien desee utilizar este servicio, lo solicitará en les 

oficinas Municipales indicando el texto que desea pregonar, al 
que deberá dar su conformidad el Sr. Alcalde o persona en quien 
delegue.
Art. 9.- El precio público de Voz Pública se devengará desde el 
momento en que se autorice la prestación del servicio.
Art. 10.- lee cuotas se satisfarán en la Caja Municipal en el momento 

de otorgarse la autorización. Sin este requisito del previo pego 
no se prestará el servicio.

DEVOLUCION
Art. 11.- Caso deno poder prestarse por causa imputable al Ayuntamien­

to, le eerá devuelto el importe satisfecho, no teniendo derecho 
a indenmización alguna.

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION

Art. 12.- En todo lo relativo a infracciones, sus distintas cali­
ficaciones, así como las sanciones que a las mismas puedan correspon­
der, y procedimiento sancionador se estará a lo que dispone le 
Ordenanza General de Gestión, Recaudación e Inspección de este 
Ayuntamiento y subsidiariamente la L.G.T. todo ello sin perjuicio 
de en cuantas otras responsabilidades civiles o penales puedan 

incurrir los infractores.

VIGENCIA

, la preente Ordenanza comenzará a regir desde el día 1 de Enero 

de 1992 y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se 

acuerde su modificación o derogación.

21-
i joa ° l®8 sepulturas, panteones, mausoleos,

•onadoa •8areS dedlcad°s a enterramientos sean descuidados y 
d 11 r aus nespectlvos concesionarios o familiares o deudo- 
uando iuga

C°nalguient qUe 6e encuentren en estado de ruina, conl os
8 la demolí PelÍ8roB y mal aspecto, el Ayuntamiento podrá proceder

y °bjeto8 n 60 81 Pri-mer caso y a la retirada de cuantos atributos
dín que 6n . nCUentren deteriorados y abandonados, en el segundo,,, 

Ci6n alguna 06 108 d°B 8upue8t08 Pueda exigírsele indemniza-
^-“taa

s^mentarias CUOta8 recibos que, practicadas las operaciones 
del Ayunt-, , ’ resultasen incobrables necessitarán acuerdo expreso 
^ladaa mi6nt0'

todos 

aband<

y en general

Para ser declaradas fallidas y definitivamente

Ac c io n e s y
23-

888 tribt 

8n cada ( 

d8 18 L.(

En todo
otarias, 

caso, Be 
G.T,

SANCIONES
* caso lo 

sai como 

estará a

relativo a la calificación de las infraccio- 
las sanciones que alas mismas correspondan
lo dispuesto en los arts. 77 y siguientes

Ordenanza
del Precio Público por prestación del servicio de 

Matadero, lonjas y Mercados.

n,.»
Ri*e r a - En .

u. n°
Clon.. 8 nor"a8

Ha

SUe, <
Se GUNDa ._

que
previstoe specificamente en 
la Ordenanza Fiscal General,

esta Ordenanza

da BU

8n BU caao 88 dicten para su aplicación. 
la presente Ordenza fiscal entrará en

y las diaposi-

vigor el mismo
^tir , 

eu ">odifl(

dePUbHcaC16n Inte8ra en el B.O.Pr. y será de aplicación 

1 de Enero de 1992, permaneciendo
cación o derogación expresa.

en vigor hasta

del ^lo Ordenanza

^blico por prestación del servicio de Voz Pública

1^ IJtGAL ’ 0BJKTO
Jercitando 1B facultad reconocida en el

art.106 de

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO

Art. 1.- Ejercitando la facultad reconocida en el art. 106 de la 
Ley 7/85, al amparo de los arts. 41.B y 117 de la Ley 39^88, se 

establece, en este Término municipal, un Precio Público sobre el 
servicio de Matadero municipal.

Art.- Constituye el objeto de esta exacción:

a) la utilización de los diversos servicios establecidos en el 
matadero.

b) la utilización de instalaciones y bienes municipales destinados 
al servicio de matadero.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 3.- Hecho imponible.- Está constituido por la prestación de 
los servicios o por la utilización de las instalaciones a que hace 
referencia el art. 2.
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2 .- Obligación de contribuir.- Nacerá desde que temga lugar la 

prestación de los servicios o desde que se utilicen los servicios.

3 .- Sujeto pasivo.- Estarán obligadas al pago las personas naturales 
o Jurídicas siguientes.

- Solicitantes de los servicios o usuarios de los bienes e instala­
ciones.

- Los propietarios de los animales que provoquen los servicios 
o utilicen los bienes e instalaciones.

BASES Y TARIFAS

Art. 4.- Las bases en percepción y los tipos de gravamen, que­
darán deterrminados por lo siguiente:

Cuota anual, 12.000 Ptas.
EXENCIONES

Art. 5.- Estarán exentos el Estado, Comunidad Autónoma, Provincia 

a que este Municipio pertenece, así como cualquier Mancomunidad, 

Area Metropolitana u otra Entidad de la que forme parte.
ADMINISTRACION Y COBRANZA

Art. 6.- Todos cuantos deseen utilizar el servicio a que se refiere 

la presente Ordenanza deberán solicitarlo por escrito al Ayuntamien­
to, en cuyo momento podrá exigírseles un depósito o fianza afecta 
al resultado de la autorización.

Art. 7.- Las cuotas exigibles por los servicios regulados en la 

Presente Ordenanza se liquidarán por acto o servicio prestado.

Art. 8.- Es pago de los expresados derechos se efectuará por loa 
interesados contra talón o recibo, que expedirá el encargado de 
la recaudación, quien señalará, con las marcas o contraseñas oportunas 

las especies, a los efectos de descubrir toda ocultación y de perae- 
guir el fraude de loa derechoa municipales.

Art. 9.- Las cuotas no satisfechas se harán efectivas por el proce­
dimiento de apremio administrativo cuando hayan transcurrido seis 
meses desde su vencimiento sin que se haya podido conseguir su 

cobro a pesar de haber sido requeridos para ello, según prescribe 

el art. 27.6 de la Ley de Tasas y Precios Públicos.
PARTIDAS FALLIDAS

Art. 10.- Se consideerarán partidas fallidas o créditos incobrables, 

aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por el proce­
dimiento de apremio, para cuya declaración se formalizará el oportuno 

expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento 
General de

Recaudación.

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION

Art. 11.- En todo lo relativo a infracciones, sus distintas califi­

caciones, así como las sanciones que a las mismas puedan corresponder 
y procedimiento sancionador se estará a lo que dispone la Ordenanza 

General de Gestión, Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento, 

y subsidiariamente la Ley General Tributaria, todo ello sin perjuicio 
de en cuantas otras responsabilidades civiles o penales puedan 

incurrir los infractores.

VIGENCIA
la presente Ordenanza comenzará a regir desde el día 1 de Enero 

de 1992, y permanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se 

acuerde su modificación o derogación.

Ordenanza 

del precio público por vacunación antirrábica

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO
Art. 1.- Ejercitando la facultad reconocida en el art. 106 de la 

Ley 7/85, y al amparo de los arts. 41.B y 117 de la Ley 39/88, 

se establece en este término municipal un precio público por los 

servicios de vacunación antirrábica.
Art. 2.- Al ser obligatoria la vacunación de todos los animales 
radicantes en este término municipal capaces de transmitir la rabia 
y a fin de que sus propietarios puedan cumplir con tal obligación, 

se establece este servicio por parte del Ayuntamiento sin carácter 

de exclusiva.
OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 3.- Están obligados al pago del tributo los propietarios de 

perros radicantes en este término municipal, que utilicen este 
servicio, a excepción de los supuestos del art. 9.

Art. 4.- Se considerará perro vagabundo aquél que encontrado en 

la calle no lleve la placa reglamentaria que señala la presente 

Ordenanza; Estos animales podrán ser sacrificados de inmediato.

Cuando se recoja en la calle un perro que lleve collar y placa 
reglamentaria, será avisado al que figure como propietario del 
mismo y para hacerse cargo deberá abonar la multa correspondientes 

y gastos de los servicios municipales por su captura y/o manutención.
De no hacerlo en el plazo de tres días será sacrificado el animal, 

sin perjuicio de reclamar el importe de tales gastos.
Art. 5.- Las personas mordidas por un perro darán cuenta inmediata­

mente a las autoridades sanitarias.
Los propietarios del animal setán obligados a facilitar 1°8 

datos que se le exijan e incluso ponerlo a disposición de tale® 

autoridades si estos lo juzgasen conveniente.
Art. 6.- Las personas, propietarias o n de animales que conozcan 
casos de rabia y no los denuncien, serán puestos a disposición 

de la autoridad judicial como presuntos inculpados de un delit0 
contra la salud pública.

BASES Y TARIFAS

Art. 7.- La base del tributo se compondrá de unos derechos flJ°H 

correspondientes al importe de los servicios de vacunaoiónu

Art. 8.- la exacción del tributo se ajustará alo siguiente:
Derechos de registro, placa, vacunación y medalla sanitaria, 

vacunación a domicilio, por depósito, diario; 200 Pesetas.
EXENCIONES

Art. 9.- Se hallan exentos del pago del presente tributo, aunqü® 

no de vacunación:

1 .- a) los perros lazarillos que sirven de guías a los ciegos.
b) Los que sean de propiedad de personas incluidas en el Padrón 

de Beneficencia.
c5 los perros que sean propiedad del Estado, Comunidad Autónoma, 
o este Municipio, y estén dedicados a los fines de salvagueárdar. 

seguridad u orden públiso, inherentes a los distintos Cuerpos. 

Organizaciones o Institutos que pertenezcan.
2 .- Salvo supuestos establecidos en el número anterior, no se admitir*

en materia de Precios Públicos, beneficio tributario alguno.

ADMINISTRACION Y COBRANZA
Art. 10.- Anualmente se avisará el lugar, día y hora que va a proce­
derse a la vacunación, los propietarios de animales concurrir*n 

con ellos al llamamiento.
Art. 11.- A solicitud de los interesados podrán hacerse las vacuna­

ciones • domicilio. El Alcalde o persona en quien delegue accederá 
discreccionalmente a ello previo pago de los recargos que el solitl' 
tente deberá ingresar con carácter prev: o a la prestación de tal 

servicio.
Art. 12.- Las cuotas liquidadas y no satisfechas a su debido tiemp°' 

se harán efectivas por la vía de apremio • oministrativo.
PARTIDAS FALLIDAS

Art. 13.- Se considerarán partidas fall’.das, aquellas cuotas q08 
no hayan podido hacerse efectivas por ul procedimietno de apremi0 
para cuya declaración se formalizará el oportuno expediente de 

acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento de Recaudación.
INFRACCIONES Y DEFRAUDACION

Art. 14.- En todo lo relativo a infracción-s, sus distintas califl0®' 
clones, así como las sanciones que a las ulsmas puedan corresponder, 

y procedimento sancionador se estará a 1) que dispone la Ordenan-­
General de Gestión, Recaudación e Inspección de este Ayuntamient0 
y subsidiariamente la Ley General Tributar .a; todo ello sin perjuid0 

de en cuantas otras responsabilidades civiles o penales puedan 

incurrir los infractores.

VIGENCIA
La presente Ordenanza comenzará a re .ir desde el 1 de Ener 

de 1992 y permanecerá vigente, sin interrupción, en tanto no 88 

acuerde su-modlficación o derogación.

Ordenanza

del Precio Público por utilización del vuelo de la 

vía pública.

FUNAMENTO LEGAL Y OBJETO
Art. 1.- Ejercitando la facultad reconocida en el art. 106 de 10 

Ley 7/85 y según lo señalado en el art. 41.A de la Ley 39/88 8
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^blece en este término municipal un Precio Público sobre rieles, 

te8' cables, palomillas, cajas de amarre, de distribución o 

r*Sistro, básculas, aparatos para venta automática y otros aná- 
lo«°8. que ae

resolverá sobre las reclamaciones presentadas y aprobará definitivamente
el Padrón, que 

pondientes.
servirá de base para los documentos cobratorios corres-

establezcan sobre la vía pública.
OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 10.- Las

2- 1­
1,6 cualquier

laborable del
bajas deberán cursarse, lo más tardar, el último 

respectivo periodo, para surgir efectos a partir
día

del
Hecho imponible.- Está constituido por la realización siguiente. Quienes incumplan tal obligación seguirán sujetos al
aprovechamiento con

precedente.

la °bligaci6n de contribuir.- La 

de8dOPOrtUna licencia municipal, 
® que efectivamente se realice, 

^^ización.

los elementos

misma nace por 

autorizando el

señalados en el de la exacción.

el otorgamiento de 
aprovechamiento, o

se hiciera sin la oportuna

Art. 11.- Las altas que se produzcan dentro del ejercicio, surtirán 

efectos desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir, por 

la Administración se procederá a notificar a los sujetos pasivos la 
liquidación correspondiente al alta en el Padrán, con expresión de:

Jeto pasivo.- Están obligados al pago:

Las personas naturales o jurídicas que sean titulares de las 
1 iCenciaB.

b.~ l
ej 8 Peraonas naturales o jurídicas que efectivamente ocupen 

8Uelo, vuelo, o subsuelo de la vía pública.
Me n c io n e s

Art, 3
a Su Eatarán exentos: El Estado, Comunidad Autónoma y Provincia 
Area Ste Municipio pertenece, así como cualquier otra Mancomunidad,
los tropolitana u otra Entidad de la que forme parte, por todos

que Vechamientos inherentes a los servicios públicos de comunicación 
a j P °ten directamente y por todos los que inmedistamente interesen 

guridad y defensa nacional.
a ^b a s e s y  t a r if a s

s® tomará cocmo base de la presente exacción:

b.- los

de plazos

elementos esenciales de la liquidación.

medios de impugnación que puedan ser ejercidos, con indicación 
y organismos en que habrán de ser interpuestos; y

c.- Lugar, plazo y
taria.
Art. 12.- Según

el art. 27.5 de
lo

la
no imputables al

forma en que debe ser satisfecha

preceptuado en los arts. 47.2 de 

Ley de Tasas y Precios Públicos,
obligado del precio, no tiene lugar

la deuda tríbu­

Ley 39/88 y

ai por causas 
utilización

i.*. .
dei . 08 aprovechamientos que se caractericen por la

terfeno:
ocucpación

l"- Por
del terr. ocupación directa del suelo: El valor de

b._
®n° ocupado por el aprovechamiento y sus instalaciones

Por

superficie 

accesorias
ocupación directa del vuelo: El valor de superficie

del 8 pública sobre la que ae proyecten los elementos constitutivos 
aprovechamiento.

81«ad0 

2-

°r ocuPación del subsuelo: el valor de la superficie del terreno 
Sobr»

aprovechamiento y sus instalaciones accesorias.
e16n d 1°8 aprovecbamientos que consistan en la instalación 

pr°yect lem6ntO8 a^8^8do8’ cuando la superficie ocupada, 

d» ej P°r cada elemento no exceda de un metro
3 nt°8 inatalados o colocados.

° eubBu y 108 aprovechamiantos constituidos por la 

Art,5 P°r cablss: los metros lineales de cada uno.
61 valo/'

o coloca-

alzada
cuadrado:

ocupación

el número

del vuelo

6 bomará como base para fijar el presente precio público
de mercado de la superficie ocupada por rieles, postes, 

cajas de amarre, de distribución o de registro, básculas,
Palo,"illas, 
ap8ratO8 
aobre j ra '*nta automática y otros análogos que 
81 cata Vla PÚbllca' 0 vuelen aobre ella, 

loa r° de Urbana, o en su defecto el 

entidad y análoga situación.

La unidad de adeudo y postas por

establezcan

que se establecerá según 

valor de los terrenos de

6._
>anto cada uno de los

Aft.
7 —

8 ía expresada exacción municipal se ajustará a 
pleno de la Corporación.

Cuando se trate de aprovechamientos especiales

conceptos

un»

lo que esta-

favor de
exPlotadoras de servicios, que afecten ala generalidad o

aerl® importante del vecindario, se podrá concertar con dichas

cantidad ade los 8n

Lh8reBoB ^^^amientos

Pal, utoa que obtengan dichas Empresas dentro del término

satisfacer, tomando por base el valor 
que se establece en el 1,50 por 100 i

medio
de los
munici-

Y COCBRANZA
d°s cuantos deseen utilizar el aprovechamiento ar6flere

diento 
ecta al „

Art, 9 eeultado de la autorización.
^betr^b ‘"^"«nte se formará un Padrón en el que figurarán los 
e°r Uyentes afectados y las cuotas respectivas que se liquiden 

pQbii PHCaci6n d® la presente Ordenanza, el cual será expuesto 

al o P°r días,a efectos de reclamaciones, previo anuncio
f°rma ”tIn de la Provincia, y por difución de edictos en
2.^ T^aC08tumbrada en esta Localidad.

currido el plazo de exposición al público, el Ayuntamiento

la Presente Ordenanza deberán solicitarlo por escrito del
®n cuyo momento podrá exigírseles un depósito

«n

privativa o el aprovechamiento especial procederá la 
importe que corresponda.

Art. 13.- Las cuotas no satisfechas, se harán efectivas

devolución del

por el proce­
dimiento de apremio administrativo cuando hayan tanscurrido seis meses
desde su vencimiento sin que se haya podido 
de haber sido requeridos para ello, según 

la Ley de Tasas y Precios Públicos.
RESPONSABILIDAD

Art. 14.- Además de cuanto se señala en

conseguir su 
prescribe el

la presente
caso de destrucción o deterioro del dominio público lóela,

cobro a pesar 
art. 27.6 de

Ordenanza, en 

señalización,
alumbrado u otros bienes municipales, el beneficiario, o los subsidiaria­

mente responsables estarán obligados al reintegro del coste total. 
PARTIDAS FALLIDAS

Art. 15.- Se considerarán partidas fallidas o créditos 

aquellas cuotas que no hayan podido hacerse efectivas por 

miento de apremio, para cuya declaración se formalizará

incobrables, 
el procedi- 

el oportuno
expediente de acuerdo con lo prevenido en el vigente Reglamento General 
de Recaudación.

INFRACCIONES Y DEFRAUDACION

Art. 16.- Se considerarán infractores los que sin la correspondiente
autorización municipal 

las autorizaciones o
serán sancionadas de

y consiguiente pago de derechos, lleven a cabo 

aprovechamientos que señala esta Ordenanza, y 
acuerdo con la Ordenanza General de Gestión,

Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento, y subsidiariamente
la Ley General Tributaria; Todo ellos sin perjuicio de
otras responsabilidades civiles o penales puedan 

toree.

VIGENCIA
La presente Ordenanza comenzará a regir desde 

de 1992 y permanecerá vigente, sin interrupción en 

su modificación o derogación.

incurrir

el día

en cuantas
los infrac-

de Enero
tanto no se acuerde

Ordenanza

del Precio Público por Rodaje y Arrastre de Vehículos

que no se encuentran gravados por el Impuesto sobre Vehículos de Tracción 

Mecánica

FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO

Art. 1.- Ejercitando la facultad reconocida en el art. 106 de la Ley 

7/85, art. 117 de la Ley 39/88, y según lo señalado en el art. 41.A 
de la citada Ley 39/88, se establece en este término municipal un 

Precio público sobre el rodaje y arrastre de Vehículos que no se encuen­

tren gravados por el impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, 
por la vía pública.

OBLIGACION DE CONTRIBUIR

Art. 2.- Hecho Imponible.- La utilización de las vías municipales

2.-

por

3.-

los vehículos señalados en el art. precedente.

Obligación de contribuir.- La obligación de contribuir nacerá 

la utilización de las vías municipales con los referidos vehículos. 

Sujeto Pasivo.- Se hallan solidariamente obligados al pago de
la presente exacción:

a.- los propietarios poseedores de los vehículos.

b.- Los conductores de los vehículos.
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EXENCIONES

Art. 3.- Estarán exentos: El Estado, La comunidad Autónoma, Provincia 

a que este Municipio pertenezca, así como cualquier Mancomunidad, 
Area Metropolitana u otra Entidad de la que forme parte.

BASES Y TARIFAS

Art.4.- La presente exacción se regirá por unidad de vehículos en 
función de sus características, y número de ruedas.

Art. 5.- El gravamen que recaerá en todo caso sobre los dueños o conduc­
tores de los vehículos se regulará de acuerdo a lo siguiente:
Tarifa anual por vehículo .......................... 1.000 Ptas.

Art. 6.- La obligación de contribuir en el supuesto de vehículos matricu­

lados en otros Municipios comenzará a regir al año siguiente al de 

entrada en este Municipio, si se justifica que ya pagó la tasa en 
de que procedan.

ADMINISTRACION Y COBRANZA

Art. 7.- Todos cuantos deseen utilizar el aprovechamiento a que se 

refiere la presente Ordenanza deberán solicitarlo por escrito del 
Ayuntamiento en cuyo momento podrá exigirseles un depósito o fianza 
afecta al resultado de la exposición.
Art. 8.- 1.- anualmente se formará un Padrón en el que figurarán los 
contrribuyentes afectados, y las cuotas respectivas que se liquiden, 

por aplicación de la presente Ordenanza, el cual será expuesto al 
público por quince días a efectos de reclamaciones previo anuncio 

en el Boletín Oficial de la Provincia y edictos en la forma acostumbrada 
en la Localidad.

2 .- Transcurrido el plazo de exposicon al Público, el Ayuntamiento 
resolverá sobre las reclamaciones presentadas y aprobará definitivamente 

el Padrón que servirá de base a los documentos cobratorios correspon­

dientes.
3 .- Las bajas, deberán curarse, a lo más tardar, el último día laborable 
del respectivo periodo para surtir efectos a partir del siguiente. 

Quienes incumplan ti obligación seguirán sujetos al pago de la exacción.

4 .- Las altas que se produzcan dentro del ejercicio, surtirán efectos 

desde la fecha en que nazca la obligación de contribuir, por lo Adminis­
tración se procederá a notificar a los sujetos pasivos la liquidación 
correspondiente al alta en el Padrón, con expresión de:

a.- Los elementos esenciales de la liquidación.
b.- los medios de impugnación que pueden ser ejercidos, con indicación 

de plazos y Organismos en que habrán de ser interpuestos.
c.- Lugar, plazo y forma en que debe ser satisfecha la deuda tributaria.

Art. 9.- Las cuotas no satisfechas, se harán efectivas por el procedi­
miento de apremio administrativo cuando hayan transcurrido seis meses 

desde su vencimiento sis que haya podido conseguirse su cobro a pesar 

de haber sido requeridos para ello, según prescribe el art.27.6 de 

la Ley de Tasas y Precios Públicos.
RESPONSABILIDAD

Art. 10.- Además de cuanto se señala en la presente Ordenanza, en 
caso de destrucción o deterior del dominio público local, señalización 

alumbrado u otros bienes municipales, el beneficiario o los subsidiaria­

mente responsables estarán obligados al reintegro del coste total.

PARTIDAS FALLIDAS
Art. 11.- Se consideran partidas fallidas o créditos incobrables 

aquellas cuccotas que no hayan podido hacerse efectivas por el procedi­

miento de apremio, para cuya declaración se formalñizará el oportuno 

expediente de acuerdo con lo previsto en el vigente Reglamento de 

Recaudación.

INFRACIONES Y DEFRAUDACION
Art. 12.- Se considerarán infractoras los que sin la correspondiente 

autoriazación municipal y consiguiente pago de derechos, lleven a 

cabo las autorizaciones o aprovechamientos que señala esta Ordenanza, 
y serán sancionadas de acuerdo con la Ordenanza General de Gestión, 
Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento, y subsidiaramente la 
Ley General Tributaria; Todo ello sin perjuicio de en cuantas otras 
responsabilidades civiles o penales puedan incurrir los infractores.

VIGENCIA
La presente Ordenanza comenzará a regir desde el día 1 de Enero 

de 1992 y peprmanecerá vigente, sin interrupción en tanto no se acuerde 

su modificación o derogación.

ORDENANZA FISCAL

del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica

Art. 1.- De conformidad con lo previsto en el art. 96.4 de la Ley 
39/88 se aprueban las cuotas del Impuesto sobre Vehículos de Tracción 
Mecánica,' aplicable en este Municipio.

Art. 2.- El pago del impuesto se acreditará mediante recibo.
Art. 3.- 1.- En el caso de primeras adquisiciones de vehículos o cuando 

estos se reformen de manera que altere su clasificación a efecto’ 

del impuesto, los sujetos pasivos presentarán ante la oficina gestor» 

en el plazo de treinta días a conctar de la fecha de adquisición 0 

reforma, declaración por este impuesto según modelo aprobado p°r 
Ayuntamiento al que se acompañará la documentación acreditativa de 

su compra o modificación, certificado de sus características técnico8 

y el D.N.I. o Tarjeta de Identificación Fiscal del Sujeto PasivoV' 
2.- Por la oficina gestora se practicará la correspondiente liquidación' 

normal o complementarla, que será notificada individualmente a 108 
interesados, con indicación del plazo de ingreso y de los recurso8 

procedentes.
Art. 4.- 1.- anualmente se formará un Padrón de los contribuyent88 
afectados y las cuotas respectivas que se liquiden por aplicocl^n 

de esta Ordenanza, el cual será expuesto al público por espacio d 
veinte días a efectos de reclamaciones previo anuncio en el Bola1* 

Oficial de la Provincia y demás formas acostumbradas en la Localidad 

2.- Transcurrido el plazo de exposición al Público el Ayuntamien 
resolverá sobre las reclamaciones presentadas y aprobará definitivamen* 

el Padrón, que servirá de base para los documentos cobratorios core®8 

pondientes.
EXENCIONES TRANSITORIAS
Las personas o entidades que a la fecha de comienzo de apHcaC 

del presente impuesto gocen de cualquier beneficio fiscal en el impuee 

municipal de circulación de vehículos, continuarán teniéndolo en 
impuesto a que ahora nos referimos hasta la fecha de extinción 
tales beneficios, y en caso de que los mismos no tuvieran tór 

de disfrute, hasta el 31 de diciembre de 1992, inclusive (D-T* 

Ley 39/88). 1
VIGENCIA La presente Ordenanza comenzará a regir desde el d*a 

de Enero de 1992 y permanecerá vigente slln interrupción en tan 

no se acuerde su modificación o derogación.

Ordenanza Fiscal 

reguladora del Impuesto sobre Bienes Inouebles

En uso de la facultad conferida por el art. 60.2 de la Ley 
y de acuerdo con lo establecido en los arts. 15.2 y 16.2 de lo m 
Ley, este Ayuntamiento ha acordado la Ordenanza Fiscal regulo 

del Impuesto de Bienes Inmuebles, cuyo detalle es el siguiente: 

OBJETO d 
Art. 1.- Es objeto de la presente Ordenanza el ejercicio de la faCU1d(g 

contemplada en el art.73.3 de la Ley 39/88, reguladora de las Haden 

Locales, sometiéndose en cuanto a determinación del hecho impon 
sujeto pasivo, responsable, exenciones, reducciones y bonificación 
hecho imponible y liquidable, así como periodo impositivo y deVe^iM 

a lo fijado en los arts. 61 a 78 de la citada Ley a la que esta Orden

se somete expresa e integramente.

CUOTA .
la ba8e

Art. 2.- La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a >•

imponible los siguientes tipos de gravamen:
- Tipo de gravamen a aplicar a los Bienes de natur

Urbana .......................................................................................................................
- Tipo de gravamen a aplicar a los Bienes de natura

O.-’’
Rústica .....................................................................................................................

NORMAS DE GESTION DEL IMPUESTO .o6
Art. 3.- son competencia del Ayuntamiento la concesión de bene 
fiscales, conforme a las normas legales vigentes. Las solid1 
para acogerse a los mismos serán presentadas en el ayuntamai®" 

debiendo presentar y justificar las circunstancias que orlginan 

razonen la modificación de la modificación fiscalpretendlda.
2 .- Las liquidaciones tributarias se practicarán por el 

tanto las que correspondan a valores-recibo, como las 

Ayuntam:den*0'

que proc<

de ingreso directo. tOl
3 .- Contra los actos de gestión tributarla, competencia del Ayuntami®^ 

los interesados podrán formular recurso de reposición, previo al conc 

cioso-administrativo, en el plazo de un mes, instado desde la not 
ción expresa o la exposición pública de los padrones correspondien^ 

4.- La interposición de recurso no paraliza la acción administra 
para el cobro del impuesto, a menos que, dentro del plazo par® 
interposición del recurso, el interesado legítimo solicite la suBp«n8
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clon8 e^eCUCÍ6n del acto impugnado y acompañe, en los términos y condi­
. de la iselalación vigente al efecto, garantía suficiente sobre 

totalde la deuda tributaria.
N° obstante, en casos excepcionales, la alcaldía, previo acto impug­

nado sin
f k Prestación de garantía alguna, cuando el recurrente justifique 

8 lientamente la existencia
que se impugna.

Periodo de cobranza
«ente

para
8e fija entre el 1 de

Laa liquidaci.
fijados

de errores materiales en la liquidación

los valores-recibo notificados colectiva-

marzo y el 30 de Abril
enes de ingreso directo se satisfarán

en el Reglamento General de Recaudación, así:

de cada año.

en los plazos

mes8 ' Para l”8 notlflcacioneB efectuadas 
b ha8ta 81 dIa 5 d®l mes siguiente.

mes . Para l88 notificacioneB realizadas 

Tra 8ta 61 d$a 20 del me8 8i«uiont«- 

rrido el periodo voluntario de cobranza

5— ’ 88 abrir6 la vIa de apremio, aplicándose el recargo del 20%.
t'i° rite 18 d8Uda trlbutaria se satisfaga después del periodo volurta- 

«1 dud ranza' además del recargo expreado en el párrafo anterior, 
tipo de ■ abr^ de 8atÍ8facer 1°8 intereses de demora computados al 
Voluntar' nteréS logal viKante en la fecha de terminación del periodo 

rrido de CObranza' correspondiente al periodo de tiempo transcu- 

GPs», 8 18 mencionada fecha y aquella en que tenga lugar el pago. 
ESTI0N po r  DELEGACION

Art. 4 _ Si
laa facult 6 AyUntamíent0 delega en la Excma. Diputación de Zaragoza, 
n°rmas 68 de eeBtl^n d«l Impuesto, y la misma es aceptada, las 
t,Ue deb enidas en el art. anterior serán aplicables a las actuaciones

Uno ««tuar la Administración delegada.
N°RMAS d e APLICACION

Art. 5,_

en la

primera quincena del

segunda quincena del

sin haberse efectuado

lo e8t Para 10 no Previsto en la presente Ordenanza se estará a 

«iones i ° 6,1 I8 Ley 39,/88' Ley General Tributaria y demás disposi- 
VIGENCIA168 COnCOrdante8 y -"«^«inadas.

Art. 6
«n ' 8ta Ordenanza Fiscal,
y permae 81 dIa de Bu 

Mecerá vigente

que consta de seis artículos, entrará
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, 
hasta su modificación o derogación.

Ordenanza
-"««viadora del 

venta - . . .
*n terre ’ eePeCt6culoe • industrias callejeras y aculantes 

nOe d« ““o Público.

Precio Público por puestos, barracas,

situadas

c o n c e pt o
Art. i. 

c°1' el , 
^lico

- De 
art.

deplvad08
Por

conformidad con loprevisto en el art. 117, en 

•A) de la Ley 39/88 este municipio establece

Caa*ta8 de
d« la

utilizaciones privativas aprovechamientos

o B , venta, 
Q Cantes. 
Opd6nanza.

ocupación de la vía pública con puestos,

espectáculos o atracciones, industrias

i relación 

el precio 
especiales 
barracas, 

callejeras
°daje cinematográfico, que se regirá por la presente

A °8LIGADOS AL

Ordenanza ia oblÍ8ados al pago del Precio Público regulado en esta

Q P raonas 0 Entidades a cuyo favor se otorguen las licen- 

Bln ia 8 86 ben«ficien del aprovechamiento, si se procedió

Art. 3 _

No RMA’; r. CUantIa a satisfacer será de 
- . DE GESTION

Las cantidades exigióles

PAGO

Art
4 —

300 Pías.

se haya abonado y obtenido por los interesados la licencia correspon­
diente.

4 .- las autorizaciones tendrán carácter personal y no podrán ser cedidas 

o subarrendadas a terceros. El incumplimiento de este mandato dará 
lugar a la anulación de la licencia, sin perjuicio de las cuantía 
que corresponda abonar a los interesados.

OBLIGACION DE PAGO

Art. 6.- 1.- La obligación de pago de este Precio Público nace en 
el momento de solicitar la correspondiente licencia.
2 .- El pago del precio público se realizará por ingreso directo en 

la Depositaría municipal o donde establezca el Excmo. Ayuntamiento, 
pero siempre antes de retirar la correspondiente licencia.

Este ingrso tendrá carácter de depósito previo, de conformidad 

con lo establecido en el art. 47.1 de la Ley 39/88, quedando elevado 
a definitivo al concederse la licencia correspondiente.

DISPOSICION FINAL .

La presente Ordenanza entrará en vigor el día de su publicación 

en el boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresa.

SECCION SEPTIMA___________
ADMINISTRACION DE JUSTICIA 
Juzgados de Primera Instancia
JUZGADO NUM. 1 Núm. 11.046
El juez del Juzgado de Primera Instancia número 1 de Zaragoza;

Hace saber: Que en autos de juicio ejecutivo número 214 de 1991, a 
instancia de Manuel Garcés del Garro e Hijos, S. L., representada por el 
procurador don José-Andrés Isiegas Cerner, siendo demandado José 
Herrera Toro, con domicilio en calle Marqués de Pickman, 55, de Sevilla, 
se ha acordado librar el presente y su publicación por término de ocho dias, 
anunciándose la venta pública de los bienes embargados como de la 
propiedad de la parte demandada, que con su valor de tasación se 
expresarán, en las siguientes condiciones:

1 .a Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 
precios de tasación.

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero.
4 .a Los muebles se encuentran en poder del demandado.
5 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

fechas: '
Primera subasta, el 12 de marzo próximo; en ella no se admitirán 

posturas inferiores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse 
lo reclamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el 2 de 
abril siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los 
avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 30 de abril 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
Un vehículo marca “Renault”, modelo R-18, matricula SE-9698-P. 

Tasado en 180.000 pesetas.
Dado en Zaragoza a catorce de febrero de mil novecientos noventa y dos. 

El juez. — El secretario.

JUZGADO NUM. 3 Núm. 9.187

El juez del Juzgado de Primera Instancia número 3 de Zaragoza;

Hace saber: Que en autos número 326 de 1989-B, a instancia de 
Electricidad Royalto, S. L., representada por el procurador señor García 
Mercadal, siendo demandada Construcciones Garzón, S. A., en ignorado 
paradero, se ha acordado librar el presente y su publicación por término de 
veinte días, anunciándose la venta pública de los bienes embargados como 
de la propiedad de la parte demandada, que con su valor de tasación se 
expresarán, en las siguientes condiciones:

1 .a Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 
precios de tasación.

2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado en 
la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.

3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero.
4 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 10.00 horas de las siguientes 

fechas:
Primera subasta, el 27 de marzo próximo; en ella no se admitirán 

posturas inferiores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cubrirse

con arreglo al art. anterior
P r cada aprovechamiento solicitado o realizado y serán 

a._ p r el periodo anual o de temporada autorizado.

^lentos d °na8 0 «ntidades interesadas en la concesión de aprove- 

Previainente °Q re8ulad°8 en la presente Ordenanza deberán solicitar 
V ^-"“lUlar a COrreapondi«nte licencia, realizar el depósito previo 
» los ^«^-Bración en 
de . el«m«nto8

Bn caao 
llClbar a

2./ Cibl«B i

que 
que se

de

la que conste la superficie de aprovechamiento
van a intalar, así , 

pretende ocupar y de
como un plano detallado 

। su situación dentro del

8u «aso 
a™ -..

denegarse las autorizaciones,
est:e municipio la devolución del

c°nsentirá ninguna ocupación de 1.

los interesados podrán 

importe ingresado, en

vía pública hasta que
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lo reclamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el 27 de 
abril siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de los 
avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el TI de mayo 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes:
1. Un vehículo marca “S.M. Bertone-Free Cumber”, matrícula 

M-I599-KW. Valorado en 1.250.000 pesetas.

2. Un vehículo marca “Ford”, modelo “Escort 1.6”, número de 
matrícula M-3637-JF. Valorado en 750.000 pesetas.

3. Un vehículo marca “Ford", modelo “Escort 1.6”, número de 
matrícula M-3638-JF. Valorado en 750.000 pesetas.

4. Un vehículo marca “Renault”, mod. RA.FF6, matrícula M-96I4-EY. 
Valorado en 350.000 pesetas.

Total, 3.100.000 pesetas.

Dado en Zaragoza a once de febrero de mil novecientos noventa y dos. 
El juez. — El secretario.

JUZGADO NUM. 3

Cédula de citación Núm. 11.021

El ilustrisimo señor magistrado-juez del Juzgado de primera Instancia 
número 3 de Zaragoza, en providencia dictada en fecha 11 de diciembre de 
1991, ha admitido la demanda de juicio verbal registrada con el nú­
mero 1.545 de 1991-D, instado por Ignacio-Leandro Esteras Duce, represen­
tado por el procurador señor Peiré Aguirre, contra Schweiz, Jesús Uriarte 
Laucirika y otro, y se ha acordado convocar a las partes para la celebración 
dejuicio verbal, señalándose para ello el próximo día II de marzo, alas 10.00 
horas, en la sala de audiencia de este Juzgado, citándose para dicho acto a 
las partes en la forma legal, con la prevención a la demandada de que si no 
comparece se seguirá el juicio en su rebeldía, parándole el perjuicio a que 
hubiere lugar en derecho.

Y para que sirva de citación en legal forma al demandado Jesús-María 
Uriarte Laucirika, a los fines y fechas antes expresados, extiendo la presente, 
para su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia y en el tablón de 
anuncios del Juzgado, dado su ignorado paradero.

Dado en Zaragoza a catorce de febrero de mil novecientos noventa y dos. 
El secretario.

JUZGADO NUM. 8

Cédula de citación Núm. 8.608
El ilustrisimo señor magistrado-juez don Antonio-Luis Pastor Oliver, 

del Juzgado de Primera Instancia número 4 de esta ciudad, en autos de juicio 
de cognición núm. 1.162 de 1991-A, promovidos por Banco de Fomento, 
S. A., representada por el procurador señor Campo Santolaria, contra 
María-Antonia Aranda Miguel y Juan-Luis Lara de Vicente, declarados en 
rebeldía, sobre reclamación de cantidad, ha acordado citar a estos últimos 
para confesión judicial los días 13 y 16 de marzo, a las 10.00 horas, bajo 
apercibimiento de poder tenerlos por confesos en caso de incomparecencia.

Y para que sirva de citación a los demandados María-Antonia Aranda 
Miguel y Juan-Luis Lara de Vicente, expido y firmo la presente en Zaragoza 
a diez de febrero de mil novecientos noventa y dos. — El secretario.

JUZGADO NUM. 9

Cédula de notificación Núm. 11.610

En autos de juicio del artículo 131 de la Ley Hipotecaria número 229 de 
1991, que se tramita en este Juzgado a instancia de Banco Central Hispano 
Americano, S. A., el señor juez ha dispuesto, con suspensión de la 
aprobación del remate, hacer saber a los demandados Francisco-Javier Sanz 
Galán y Eva Bueno Luqui que en la venta en pública y tercera subasta 
celebrada en los mismos, sin sujeción a tipo, ha sido ofrecida la suma de 
14.500.000 pesetas por el bien que al final se indica, a fin de que en el término 
de nueve días, siguientes al recibo de la presente cédula, puedan pagar a la 
acreedora, librando el mismo, o presentar persona que mejore la postura, 
haciendo el depósito prevenido en el artículo 1.500 de la Ley de Enjuiciamiento 
Civil (20 % del tipo de tasación), o abonar la cantidad ofrecida por el postor 
para que se deje sin efecto la aprobación del remate, obligándose, al propio 
tiempo, a pagar el resto del principal y las costas en los plazos y condiciones 
que ofrezca.

Bienes subastados:
Casa o vivienda unifamiliar, señalada con el número 50. que consta de 

plantas sótano, baja y primera, con porción de terreno o jardín, de 8.325 

metros cuadrados. La vivienda con una superficie útil de 90 metros 
cuadrados. Corresponde a urbana o bloque de cincuenta y dos viviendas 
en urbanización El Zorongo, de Zaragoza. Inscrita al tomo 1.887, libro 25. 
folio 94, finca 976.

Y para que sirva de notificación a los fines y términos acordados, expid° 
la presente cédula en Zaragoza a veinte de febrero de mil novecientos 
noventa dos. — El secretario.

Juzgados de Instrucción
JUZGADO NUM. 6 Núm.

El juez del Juzgado de Primera Instancia número 6 de Zaragoza;
Hace saber: Que en autos de juicio de cognición número 152 de 1^7^ 

instancia del Colegio Oficial de Arquitectos de Aragón, representado por 
procurador de los Tribunales don Bernabé Juste Sánchez, contra Ramona 
Sancho Sagasta, con domicilio en calle Herrerías, 21, de Ejea de 
Caballeros, se ha acordado librar el presente y su publicación por térmm® 
de veinte días, anunciándose la venta pública de los bienes embargados co 
de la propiedad de la parte demandada, que con su valor de tasación $ 

expresarán, en las siguientes condiciones:
1 .a Para tomar parte deberá consignarse previamente el 20 % de dichos 

precios de tasación. cn
2 .a Se admitirán posturas por escrito, en sobre cerrado, depositado e 

la Mesa del Juzgado con anterioridad a iniciarse la licitación.
3 .a Dicho remate podrá cederse a tercero. se
4 .a Los autos y la certificación del Registro de la Propieda 

encuentran de manifiesto en Secretaría; se advierte a los licitadores que 
cargas o gravámenes anteriores y preferentes al crédito del actor qued 
subsistentes, entendiéndose que el rematante los acepta quedando subrog 
en ellos.

5 .a Tendrá lugar en este Juzgado, a las 1 LOO horas de las sigu>enl 

fechas: ,
Primera subasta, el 30 de marzo próximo; en ella no se admi1*1^ 

posturas inferiores a las dos terceras partes de dichos avalúos. De no cu 
lo reclamado y quedar desierta en todo o en parte, segunda subasta el 
abril siguiente; en ésta las posturas no serán inferiores a la mitad de 
avalúos. De darse las mismas circunstancias, tercera subasta el 21 de 
próximo inmediato, y será sin sujeción a tipo.

Son dichos bienes: 8
Casa sita en Ejea de los Caballeros (calle Herrerías, 21), con corral o u^ 

adherente. Inscrita en el Registro de la Propiedad de Ejea de los Caba e 
al tomo 290, folio 242, finca 1.502. Valorada en 4.800.000 pesetas.

Dado en Zaragoza a ocho de febrero de mil novecientos noventa y 
El juez. — El secretario.

, q  otl
JUZGADO NUM. 7 NU,n ¿n
Don José-María Téllez Escolano, secretario del Juzgado de lnstrucc

número 7 de los de Zaragoza;
Por el presente hace saber: Por así haberse acordado en el día de la 

dictada en el juicio de faltas número 868 de 1991, se cita por me 
Boletín Oficial de la Provincia a Fernando Luesma Matosas, que se 
ignorado paradero, para que en concepto de denunciado comparezca ( 
sala audiencia de este Juzgado (sito en calle San Andrés, 12, planta 
esta ciudad) el día 17 de marzo próximo y hora de las 11.00, al o 
asistir a la celebración del juicio verbal de faltas por hurto, Previn‘ cjbi' 
que deberá comparecer con los medios de prueba que tenga, bajo ap efl 
miento de que si no lo hace le parará el perjuicio a que hubiere ug 
derecho. fl

Zaragoza a trece de febrero de mil novecientos noventa y d°s’ 
secretario, José-María Téllez Escolano.

Juzgados de lo Social
JUZGADO NUM. 1

Cédula de citación —
En cumplimiento de lo ordenado por el ilustrisimo señor magistrado 

del Juzgado de lo Social número I de Zaragoza y su provincia, ^n^arta. 
seguidos bajo el número 63 de 1992, instados por Jesús Santamaría *^aerray 
contra Tecnovisión Aragonesa, S. C., cuyos socios son Jesús Cano $í 
Juan-Manuel Pina Martínez, en reclamación por despido, y encontr |3 
la demandada en ignorado paradero se le cita para que comparezca 
sala de audiencia de este Juzgado (sito en Capitán Portolés, 1, 3 y ^y|Ugaf 
planta, de esta ciudad), al objeto de asistir al acto del juicio que t®ndrolllp»' 
el próximo día 9 de marzo, a las 11.30 horas, advirtiéndole que si no c

, 115^
Núm. •*

reciere le parará el perjuicio a que hubiere lugar en derecho.

¡ni 

seo

Jl

De

de 
S. 
cu­

Ba 
nu 
19? 
tra 
dej 

coi 
poi 
ral 
cim 
rec

, Jus

Un 
edi

mai

JU¡

Do:

de| 
sobi 
üem

Fad 
Sigu

45.C 
cam

no c

S.¿ 
el»

•nag

JU? 

bof 
<

1 
de । 
•«les 
de,

« 
Pin 
dern.

P 
conf 
Por, 
ra'.< 
C1nc( 
r.ecui 
JN

A V 
Alva 
Sehtei

^agi:

M.C.D. 2022



BOP Zaragoza.— Núm. 48 28 febrero 1992 791

qUC de c‘tac*^n a *a demandada Tecnovisión Aragonesa, S. C, 
tese la presente cédula en el Boletín Oficial de la Provincia.

^creudQ023 3 Ve*nte de Obrero de mil novecientos noventa y dos. — El

JUZGADO NUM. 3 Núm. 7.273

°na Mana-Asunción Learte Alvarez, magistrada-jueza del Juzgado de lo 
cial numero 3 de Zaragoza y su provincia;

de 190Saber QUe en autos ,que se tramitan en este Juzgado con el núm. 860 
S L eñhlnSqanC-a Eugen*° Ballano Ballano, contra Transmaño Unimak, 
cuva nan e..despido- se ha dictado en fecha 4 de febrero de 1992 sentencia 

y*1 parte dispositiva dice:
Balla^o'n ^UC estimando-como estimo, la demanda promovida por Eugenio 

nulo el de anO^°ntra Transmaño Unimak, S. L, debo declarar y declaro 
'"l v deh^*^0 de* aCt°r operado por la empresa en fecha 29 de octubre de 
lrabaiado ° COndenar y condeno a la misma a la inmediata readmisión del 
dejados alCn puest0 de trabajo, con abono de los salarios de tramitación 

xj S , percibir.
c°nformetlU|eS^a *aS partes’ enterándoles que contra la presente resolución y 
Por el Ull >d ° dlspuest0 en cl Real Decreto legislativo de 27 de abril de 1990, 
ra*> contraT aprueba e' texto articulado de la Ley de Procedimiento Labo- 
c‘nco días 3 Sentencia en estos aut°s pronunciada y dentro del término de 
recurso de 3 C°?tar de su notificación, podrán anunciar la interposición de 
Justicia deAUP AaC1Ón antC la Sala de lo Social del Tribunal Superior de 

ragon, manifestándose el letrado que ha de formalizar el recurso.»
Unimak Vr C°nStC y SÍFVa de notiflcación a la demandada Transmaño 

edicto ei d enc°ntrarse en ignorado paradero, se inserta el presente 
ZaraK n °f,CÍal de la Pr<>vincia.

'nagistradaZ3 3 CUatro dc febrero de mil novecientos noventa y dos. — La 
-jueza, María-Asunción Learte Alvarez. — El secretario.

NUM- 3 Núm. 7.275
Socil?r‘a '^SUnc‘dn Uearte Alvarez, magistrada-jueza del Juzgado de lo 
Hace ■ nUmer° 3 de Zara8°za Y su provincia;

de 199rS3ber: QUC en autos que se tramitan en este Juzgado con el núm. 798 
s°bre rea mSta.nc*a de Carmen Gete Herrera y otras, contra Faditex, S. A., 
sentenci- amacidn de cantidad, se ha dictado en fecha 3 de febrero de 1992 

m voce" cuya parte dispositiva dice:

paditex °S ^Ue estimando la demanda promovida por las adoras contra 
siguiente eb° condenar y condeno a la demandada a que abone las 

ó Lantidades:

450OOpesetas *Jerrera, 137.500 pesetas; a Belén Ibarrola Martínez, 
Caniidades en ’/ 3 ISabel García García’ 81 pesetas, más el 10 % de dichas 

Notifiques TPt° dC reCar8° P°r mora
n° cabe reenro6 3 i38 partes’ adviniéndoles que contra la presente resolución 

iurso alguno.»

porenUC as‘ conste Y sirva de notificación a la demandada Faditex, 
e* boletín nrC°n,trarse en ign°rado paradero, se inserta el presente edicto en 

^ra6^C,aldelaProvincia.
^^istrada-h 3 CUatro ,de febrero de mil novecientos noventa y dos. — La 

eza, María-Asunción Learte Alvarez. — El secretario.

JIíZg ADo  NUM 3
Doña María Núm. 7.276

8°cial núm SUn^‘dn Learte Alvarez, magistrada-jueza del Juzgado de lo 
Hace s h mer° 3 dC Zaragoza y su Provincia;
1991, ®r’ Que en autos que se tramitan en este Juzgado con el núm. 794 

,|8lesias, sobre3nC¡3 dC Pedro’Manuel Bespín Val, contra José-Luis Alvarez
6 1992 sentón . amación de cantidad, se ha dictado en fecha 3 de febrero 

Cla ln voce” cuya parte dispositiva dice:

d? Va| contra e.Sll??nd° *a demanda promovida por Pedro-Manuel Bes- 
lO r?ndado a n> OS;"Luis Alvarez Iglesias, debo condenar y condeno al 

%de dicha e V0"6 31 actor la cantidad de 1.151.548 pesetas, más el
. antidad en concepto de recargo por mora.

^forine a 1^138 partes’ enterándoles que contra la presente resolución y 
raT e| qUe se a ‘Spuest0 en el Real Decreto legislativo de 27 de abril de 1990, 
c¡ ’ c°ntra I aprucba el texto articulado de la Ley de Procedimiento Labo­
r nc° días a entencia cn estos autos pronunciada y dentro del término de 
i Cu.rso de Nll °nlar.de su notificación, podrán anunciar la interposición de 
^adeAr-P *Cacidn ante *a Sala de lo Social del Tribunal Superior de 

agón, manifestándose el letrado que ha de formalizar el recurso.»

3rez Iglesi6 3S1 COnste y s*rva de notificación al demandado José-Luis 
edictn pndS’i n°r enc°ntrarse en ignorado paradero, se inserta el pre- 

Dia^agoza " °flcial de la Provincia.
8ls^rada-¡ue CUatro de febrero de mil novecientos noventa y dos. — La 

za, María-Asunción Learte Alvarez. — El secretario.

JUZGADO NUM. 4 Núm. 8.799
El ilustrísimo señor magistrado-juez del Juzgado de lo Social número 4 de 

Zaragoza y su provincia;
Hace saber: Que en autos que se tramitan en este Juzgado seguidos bajo 

el número 36 de 1992, a instancia de Jesús I. Vicente Enguita y otros, contra 
Carlos Marcén Franco, en reclamación de cantidad, con fecha 6 de febrero 
de 1992 se ha dictado providencia que, copiada literalmente, dice:

«Dada cuenta; la anterior plica devuelta sin cumplimentar y las diligencias 
negativas de citación, únanse a los autos de su razón, y estando la empresa 
demandada en ignorado paradero cítese a la misma por medio de edictos 
que se fijen en los sitios de costumbre y se publiquen en el Boletín Oficial de 
la Provincia, advirtiendo a la empresa que las siguientes comunicaciones se 
harán en estrados, salvo las que deban revestir forma de auto o sentencia o 
se trate de emplazamiento.

Cítese al Fondo de Garantía Salarial según previene el artículo 23.2 del 
texto articulado de la Ley de Procedimiento Laboral, para que comparezca 
el día 24 de marzo próximo, a las 11.36 horas, a la celebración de los actos 
de conciliación y juicio, con las advertencias y prevenciones legales.»

Y encontrándose la empresa demandada Carlos Marcén Franco en igno­
rado paradero, se inserta el presente en el Boletín Oficial de la Provincia 
para que sirva de notificación y citación.

Zaragoza a seis de febrero de mil novecientos noventa y dos. — El 
magistrado-juez. — El secretario.

JUZGADO NUM. 4 Núm. 8.800
El ilustrísimo señor magistrado-juez del Juzgado de lo Social número 4 de 

Zaragoza y su provincia;
Hace saber: Que en autos que se tramitan en este Juzgado seguidos bajo 

el número 9 de 1992, a instancia de Antonio Arraco García, contra Deysca, 
S. A., en reclamación de cantidad, con fecha 6 de febrero de 1992 se ha 
dictado providencia que, copiada literalmente, dice:

«Dada cuenta; la anterior plica devuelta sin cumplimentar y las diligencias 
negativas de citación, únanse a los autos de su razón, y estando la empresa 
demandada en ignorado paradero cítese a la misma por medio de edictos 
que se fijen en los sitios de costumbre y se publiquen en el Boletín Oficial de 
la Provincia, advirtiendo a la empresa que las siguientes comunicaciones se 
harán en estrados, salvo las que deban revestir forma de auto o sentencia o 
se trate de emplazamiento.

Cítese al Fondo de Garantía Salarial según previene el articulo 23.2 del 
texto articulado de la Ley de Procedimiento Laboral, para que comparezca 
el día 17 de marzo próximo, a las 11.10 horas, a la celebración de los actos 
de conciliación y juicio, con las advertencias y prevenciones legales.»

Y encontrándose la empresa demandada Deysca, S. A., en ignorado 
paradero, se inserta el presente en el Boletín Oficial de la Provincia para que 
sirva de notificación y citación.

Zaragoza a seis de febrero de mil novecientos noventa y dos. — El 
magistrado-juez. — El secretario.

JUZGADO NUM. 5 Núm. 9.968

En cumplimiento de lo ordenado en autos seguidos bajo el número 62 de 
1992, a instancia de María-Pilar Lou Gonzalvo, en reclamación de cantidad, 
contra María-Pilar Usón Bielsa, se cita a ésta para que comparezca en la sala 
de audiencia de este Juzgado (sito en Capitán Portolés, I, 3 y 5, de esta 
ciudad), al objeto de asistir a los actos de conciliación o juicio, en su caso, 
que tendrán lugar el día 8 de abril próximo, a las 12.00 horas, advirtiéndole 
que si no comparece le parará el perjuicio a que hubiere lugar en derecho.

Y para que sirva de citación a María-Pilar Usón Bielsa, que se encuentra 
en ignorado paradero, expido la presente cédula de citación a efectos de su 
inserción en el Boletín Oficial de la Provincia.

Zaragoza a diez de febrero de mil novecientos noventa y dos. — El 
secretario.

JUZGADO NUM. 6 Núm. 4.478

El limo, señor magistrado-juez titular del Juzgado de lo Social número 6 de
Zaragoza y su provincia;
Hace saber: Que en autos ejecutivos 19 de 1992, sobre cantidad, a 

instancia de Francisco Lara Narvión, contra Augusto Román, S. L, se ha 
dictado auto del tenor literal siguiente:

«Auto. — En Zaragoza a 22 de enero de 1992.
Antecedentes de hecho:
Primero. — Que en proceso 459 de 1991, seguido a instancia de Francisco 

Lara Narvión, contra Augusto Román, S. L., con fecha 1 de octubre de 1991 
por este Juzgado de lo Social se dictó sentencia que devino firme en 21 de 
no-viembre de 1991.

Segundo. — Que en 21 de enero de 1991 se interesó la ejecución de 
aquella sentencia por un principal de 528.291 pesetas y por 50.000 pesetas 
en concepto de costas provisionalmente calculadas.

Razonamientos jurídicos:
Primero. — Con arreglo a lo prevenido en el artículo 234 de la Ley de
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Procedimiento Laboral de 27 de abril de 1990 y artículos 919 y concordantes 
de la Ley de Enjuiciamiento Civil, procede la ejecución de aquella sentencia 
por el principal de 528.291 pesetas, más 50.000 pesetas por el concepto de 
costas provisionalmente calculadas y por los intereses que se devenguen, a 
instancia de la ejecutante, a cuyo efecto corresponde el apremio sobre los 
bienes de la deudora en cantidad suficiente para cubrir los créditos 
perseguidos en el presente procedimiento, en ios términos contenidos en los 
artículos 1.447 y concordantes de aquella ley adjetiva civil, sin perjuicio de 
los bienes a señalar, en su caso, por la ejecutante, a los mismos fines.

Segundo. — En aplicación de lo dispuesto en el artículo 273 del texto 
articulado de procedimiento laboral, puede el Fondo de Garantía Salarial 
señalar bienes de la deudora susceptibles de traba o, en su caso, alegar lo 
que convenga a su derecho.

Tercero. Incumbe a la parte deudora hacer manifestación precisa 
sobre sus bienes y derechos, con expresión, en su caso, de la determinación 
de personas que ostenten derechos de cualquier naturaleza sobre dichos 
bienes, a virtud de lo dispuesto en el articulo 246 de aquel texto articulado 
y, también, si a ello hubiere lugar, concretar las cargas reales y su importe 
pendiente de pago al día de la fecha, y todo ello sin perjuicio de los bienes 
que puedan ser habidos.

Parte dispositiva:
Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación, 

decreto la ejecución de la sentencia de 1 de octubre de 1991, dictada en 
proceso 459 de 1991, seguido a instancia de Francisco Lara Narvión, contra 
Augusto Román, S. L., y, en su virtud, procédase, sin necesidad de previo 
requerimiento personal, al embargo de bienes de la deudora, en cantidad 
suficiente para cubrir el principal de 528.291 pesetas, más otras 50.000 
pesetas en concepto de costas provisionalmente calculadas, sirviendo el 
presente auto de mandamiento en forma, con obligación de la deudora de 
facilitar la designación de bienes o derechos que le correspondan, con las 
cargas que en su caso pendan sobre los mismos, obligación a cumplimentar 
en el plazo de seis días.

Notifíquese a las partes, al Fondo de Garantía Salarial y al representante 
de los trabajadores en la empresa ejecutada.

Contra la presente resolución cabe la interposición de recurso de 
reposición.

Lo manda y firma el limo, señor don Luis Lacambra Morera, magistrado 
juez titular del Juzgado de lo Social número 6 de Zaragoza y su provincia.»

Y para que sirva de notificación a la ejecutada Augusto Román, S. L., 
y al representante de los trabajadores en la empresa, se inserta el presente 
edicto en el Boletín Oficial de la Provincia.

Dado en Zaragoza a veintidós de enero de mil novecientos noventa y dos. 
El magistrado-juez. — El secretario.

Orden del día
1 .e Lectura y aprobación, si procede, del acta de la sesión anterior
2.9 Examen y aprobación, si procede, de la memoria anual que 

presenta el sindicato.
3.9 Lectura y aprobación, si procede, del balance y cuentas del ejercic*0 

de 1991.
4.9 Ratificación, si procede, de cargos de la Comunidad.
5.9 Informe del presidente.
6.9 Ruegos y preguntas.
De no concurrir mayoría reglamentaria en primera convocatoria, sC 

adoptarán en segunda los acuerdos con arreglo a lo dispuesto en el artículo 
54 de las ordenanzas de la Comunidad.

Ejea de los Caballeros, 18 de febrero de 1992. — El presidente de Ia 
Comunidad, Julio Castillo Bericat.

COMUNIDAD DE REGANTES
DE CALATAYUD Núm. H-2®*

Dando cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 44 y 53 de 
Ordenanzas, se convoca Junta general ordinaria de la Comunidad, la cU 
tendrá lugar el próximo día 29 de marzo, en la sala de juntas de la h 115^ 
(calle Gracián, número 3), a las 11.00 horas en primera convocatoria y a 
11.30 horas en segunda, con arreglo al siguiente

Orden del día

1.9 Lectura y aprobación, si procede, del acta anterior. .
2.9 Memoria semestral general presentada por el Sindicato de R>e8
3.9 Examen de cuentas correspondientes al ejercicio de 1991.
4.9 Cuanto convenga para el mejor aprovechamiento de aguaS 

distribución de riegos, en el corriente año.
5.9 Ruegos, preguntas y proposiciones, con sujeción al artículo 57.

Lo que se hace público para general conocimiento. j ,
Calatayud, 12 de febrero de 1992. — El presidente de la Común* a 

Alfonso Villalba Sánchez.

COMUNIDAD DE REGANTES 9g3
DE AÑON DE MONCAYO Núm. 1

Se convoca a todos los propietarios regantes de esta localidad a 
general ordinaria, que se celebrará el próximo día 21 de marzo, en e 
del Ayuntamiento, a las 21.00 horas en primera convocatoria y a las |3 
horas en segunda, de no reunirse la mayoría absoluta de votos 
Comunidad, y en cuyo caso serán válidos los acuerdos que se a r 
cualquiera que sea el número de asistentes que concurran, con arre
siguiente

PARTE NO OFICIAL Orden del día

COMUNIDAD GENERAL DE REGANTES
DEL CANAL DE BARDENAS Núm. 11.850

Se convoca a Junta general ordinaria a los representantes de las 
comunidades de base de los riegos de Bardenas para el día 26 de marzo, a 
las 10.00 horas en primera convocatoria y a las 11.00 horas del mismo día 
en segunda, la cual se celebrará en el salón de juntas (edificio Confederación), 
sito en la carretera de Gallur, sin número, de Ejea de los Caballeros 
(Zaragoza), para tratar del siguiente

1.9
2.9

Acta de la Junta anterior.
Examen y aprobación de la memoria general

correspondí61116 3

año anterior, que ha de presentar el Sindicato.
3.9 Todo cuanto convenga al mejor aprovechamiento de las 

distribución del riego en el año corriente.
4.9 Examen de las cuentas de gastos correspondientes al año 1991-^ 

debe presentar el Sindicato.
5.9 Ruegos y preguntas.
Añón de Moncayo, 13 de febrero de 1992. — El presidente 

Comunidad de Regantes, Eduardo Pérez Zornoza.
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